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KELE1. .,<ELIĮI Iš PAVERGTOS 
MUS S.NOS TĖVYNĖS LIETUVOS Labai Sužalojo Berlyną

Šaudo Nakčia Vaikščiojančius
— Sulig LKF’BS korespondento pranešimo iš Lon­

dono. Ryti] Lietuvoje ir Baltarusijoje okupantai Įvedė 
“policijos valandą”: uždrausta gyventojams, be specia­
laus leidimo, pasirodyti gatvėje nuo 6 vai. vakaro iki 6 
vai. ryto. .Jei ką tomis valandomis policija sučiumpa 
gatvėje — turi teisę be jokiu tyrimu vietoji' sušaudyti, 
pridedant kortele, kad nušautasis sučiuptas, vaikščiojąs 
uždraustą valandą.

— Slaptoji lenku radio stotis SW1T paskelbė, kad 
vienas-kitas lietuvis ar latvis sandarbininkaująs su vo­
kiečiais. šiaip jau. lietuviai ir latviai. Himlerio žiauru­
mo suerzinti, grieštai stoja prieš okupantus. Pabaltijo 
kraštai tiki, kad Atlanto (’artelio principai taikomi ir 
Pabaltijo tautoms.

— Ta pati lenku radio stotis patvirtino žinią apie 
kiek laiko atgal sudegintą Miliumi kaimą Lietuvoje. Sa­
ko. kad nariai .namus sunaikino iki pamatu, vyrus su­
šaudė. o moteris ir vaikus išvežė Į koncentracijos stovyk­
las.

— Lietuvoje naciu valdininkai ima žiūrėti daugiau 
savęs ir savo naudos, negu jiems uždėti] pareigi]. Ra­
šoma. kad pasikartoja 1918 meti] vaizdai. Naciu valdi­
ninkus galima papirkti. Daugely vietą Lietuvos ūkinin­
kai, kad “išsipirkti” nuo nustatyto kiekio okupantu 
valdžiai atiduotinu produktą, veža naciu valdininkams 
audeklus, taukus ir brangenybes, Ūkininkai džiaugiasi 
išvengę pyliavų, o naciu valdininkai tunkina save ir sa­
vo šeimas.

— Naciu kontroliuojamoje spaudoje paskelbta, 
kad nuo rugpjūčio 15 d. neatsižvelgiant Į joki reikalin­
gumą vielos da rifams, ne tik vyrai, bet ir nevedu sius mo­
terys, gimusios 1919-1924 metais, yra mobilizuojami dal­
ijo tarnybai Vokietijoje.

— Lenki] slaptoji radio stotis sVV IT pranešė, kad 
bėgdami vokiečiai yra pasiruošę sunaikinti visus didžiuo­
sius miestus, palikdami iš ją tik griuvėsius. Tarp tokią 
miestą, kur vokiečiai atlieka paruošiamuosius darbus 
sugriovimui, jei tekti] pasitraukti, slaptoji radio stotis 
mini Lvovą ir Kauną.

Japonai Pasiduos 
Nukovus Laivyną

Kinietis Pranašauja, Kad Tai 
Gali įvykti 1944-1945 m.

Los Angeles, Cal., lapkričio 
25 d., Kinijos informacijų mi­
nisterijos viršininkas Ameri­
koje, dr. C. L. Hsia, prana­
šavo, kad sunaikinus japonų 
laivyną, Japonija galėsianti 
atsilaikyti gal kokius aštuonio­
lika mėnesių. Taip jis pasakė 
spaudos atstovams. Jis sake, 
kad nors pripažįstama japo­
nų laivyną esant stipriu, bet 
tas laivynas negalės atsilaiky­
ti prieš milžinišką anglų ir 
amerikiečių laivyną. Jis mano, 
kad Japonija bus priversta 
pasiduoti tarpe 1944 metų 
Kalėdų ir 1945 metų pavasa­
rio.

Paskutinėmis dienomis są- 
jungiečiai japonus nugali vi­
sur, kur tik su jais susiremia- 
ma. Ypač nemažų laimėjimų 
prieš japonus atsiekiama Pie­
tų Pacifike, kur sunaiknama 
vis daugiau ir daugiau prie­
šo laivų ir žengiama pirmyn 
visuose frontuose.

Dideli Nuostoliai

ŽINIOS-ŽINELĖS
š. Afrika. — Anglų aštun­

toji armija pralaužė stiprų 
nacių punktą Sangro upės 
apielinkėje, Adriatiko pajūry, 
Italijoje. Amerikonų penktoji 
armija atmušė smarkų nacių 
puolimą Venafro apielinkėje 
ir pažengėjo pirmyn. Bendrai 
imant, sąjungiečiai Italijoje, 
nors lėtai, bet žengia ir žen­
gia pirmyn — link Romos.

Londonas. — Praeitą savai­
tę rusai atsiėmė iš nacių žymų 
strateginį miestą Gomel. Ru­
sai žengia pirmyn, nors susi­
duria su smarkia nacių opo­
zicija. — Žitomir dar nacių 
rankose.

Naciai “Išlaisvinsią” Latviją ir Estiją
Londone iš Stockholm© gau­

ta žinia nusako, buk vokiečiai, 
bandydami bent kaip nuneig­
ti Amerikos, Anglijos ir Ru­
sijos pažadus visoms paverg­
toms valstybėms, paskelbė, 
kad jie “duosią nepriklauso­
mybę Latvijai ir Estijai”. Ma­
noma, kad šis nacių “gerašir- 
dingumas” esąs paskatinimu 
latvius ir estus stoti prieš ru­
sus, kurie jau nebetoli Latvi­
jos ir Estijos rubežių.

Tas pats pranešimas nusa­
ko, kad naciai nemini Lietuvos 
ryšium su Latvijos ir Estijos 
“nepriklausomybių” pažadėji­
mu todėl, kad tūkstančiai lie­

tuvių partizanų slapstosi miš­
kuose ir visokiais budais sabo- 
tažuoja nacių veikimą Lietu- 
tuvoje. Šios žinios patvirtina 
lietuvių nusistatymą būti lais­
vais ir nepriklausomais, ir kad 
lietuviai yra priešingi bile 
okupacijai, nepaisant ar ji bu­
tų naciška ar rusiška.

Toks lietuvių nusistatymas 
susilaukia pagarbos iš visų 
demokratiškų žmonių. Ypač 
tokiu nusistatymu patenkinti 
Amerikos lietuviai, kurie pa- 
sirįžę savo broliams ir sese­
rims visais budais gelbėti Lie­
tuvą po karo išlaisvinti.

Praeitą savaitę Amerikos 
marinai kovėsi per 76 valan­
das, kol iš japonų atėmė 
Tawara, Makin ir kitas nedide­
les salas, Gilbertų salyne. Nors 
amerikiečiai laimėjo ir padarė 
didelių nuostolių priešui, bet 
tuo pačiu ir patys panešė dide­
lius nuostolius. Taip praneša 
Amerikos karo laivyno sekr., 
Frank Knox.

Jis sako, kad tame susirė­
mime nukauta tarp 5,000 ir 
6,000 japonų. Tai atlikta tie­
sioginiuose susirėmimuose — o
durtuvais ir rankinėmis gra­
natomis.

O marinų pulk., M. A. Ed­
son, sako: “Guadalkanale bu­
vo smarkių susirėmimų, bet 
aš dar niekad nemačiau tokių 
smarkių musių, kaip Tawaro- 
je. Iš dviejų batalionų ameri­
kiečių marinų (iš apie 2,000- 
3,000 vyrų) po trijų dienų mū­
šių, liko tiktai keli šimtai gy­
vų ir nesužeistų”.

Washington, D. C. — Ame­
rikos lakūnai lapkričio 22 die­
ną vėl bombardavo Vokietijos 
strateginius punktus. Bėgy 
keturių dienų du sykius bom­
bardavo Bremeną ir susirėmi­
me sunaikino 45 priešo lėktu­
vus. Anglai taipgi dar kar­
tą bombardavo Berlyną ir va­
karinę Vokietijos dalį. Prane­
šimai nusako, kad Berlynas 
labai sužalotas — apie treč­
dalis miesto išgriauta ir sude­
ginta, tūkstančiai žmonių už­
mušta, tūkstančiai sužeista ir 
apie pusė miliono liko be pas­
togių.

Pacifikas. — Australiečiai 
apgula miestą Bonga, kuomet 
sąjungiečių lakūnai smarkiai 
bombardavo Wewak saloje ja­
ponų erodramus keliais atve­
jais. Suv. Valstijų marinai 
baigia išvalyti Tawara, Gilber­
tų salyne. — Kinai pasekmin­
gai pliekia japonus Changteh 
miesto apielinkėse ir Yangtze 
upės šiaurėje. Japonai pas­
kubomis traukiasi atgal.

Chicagiečiai Rūpinasi Lietuvos Likimu

Ruošia Paramą 
Kariams

Gaus Po 300 Dolerių, 
Kai Bus Paliuosuoti

Suv. Valstijų kongrese ren­
giamasi greituoju išleisti įsta­
tymą, sulig kurio butų tei­
kiama parama iš tarnybos 
paliuosuotiems k a r eiv i a m s. 
Praeitą savaitę žemesnių kon­
greso rūmų karo komiteto 
pirm., May, pranešė, kad jis 
netrukus pasiūlys projektą, 
sulig kurio iš kariuomenės pa­
leistiems kareiviams butų su­
teikiama po $300 taip pava- 
namos “bedarbio paramos”. 
Pasitikima, kad šis projektas 
kongrese praeis, nes to pagei­
dauja ir prez. Rooseveltas. Jei 
šis projektas bus priimtas, tai 
paleis .m nevedusiam karei­
viui bus mokama po 15 dol. 
per savaitę, o vedusiam — po 
20 dol. Vaikus turintieji gau­
tų dar po $2.50 priedo. Taipgi 
yra siūloma skirti reikalingas 
sumas kitoms kareivių ap- 
draudos rųšims. Šį įstatymą 
norima pravesti greituoju, nes 
jau dabar yra 700,000 karių, 
paleistų iš tarnybos.
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VAJAUS ORGANIZATORIŲ 
POZICIJOS PASIKEITĖ

Sėkminga Vajaus Daviniais Savaite
SLA 371 kuopos organizatorius, brolis A. K. Marti­

nas. jau penktame laipsny ir tai tik laikinai. Pagal jo 
raportą, dar kiti penki savanoriai nepasiekė vajaus fron­
to, kas reiškia, kad neabejotinai sekančią savaitę jis bus 
šešto laipsnio pozicijoje. SLA 260 kuopos organizato­
rius, brolis J. K. Mačiukas, jau trečiame laipsny, be­
veik pasivijo vyriausią vakari] fronto vadą brolį .L Kau­
liną. SLA 168 kuopos organizatorė, sesuo A. Cibulskio-4 
nė, jau pirmo laipsnio pozicijose ir be abejonės ji lips 
aukštyn, tat turėsime progos pamatyti jos atvaizdą Va­
jaus Puslapy. SLA 57 kuopos organizatorius, brolis P. 
•J. Račila. SLA 211 kuopos organizatorius, brolis A. Ra­
manauskas ir 173 kuopos organizatorius, brolis V. Ra­
manauskas palypėjo ankštyn.

Bus Įdomu pamatyti. kuris Ramanauskas bus smar­
kesnis. Dabar Mahanoy City Ramanauskas stovi aukš­
čiau už Lowell’io Ramanauską. Tad pirmyn lenktyniuo- 
janti Ramanauskai!

šio organizatorių veiklos daviniai pasiekti prieš lap­
kričio menesio kuopi] susirinkimus, be abejones nėra 
paskutiniai — dar bus jų (langiau.

!<eši organizatoriai prisiuntė aplikacijų sekančiai:
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. ---------- 3
A. K. Martinas. 371 kp.. Cambridge, Mass. — 3
P. J. RaČila, 57 kp., Worcester, Mass.----  -----2
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. — 2
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.------- I
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 1

Chicagoje išeinąs dienraštis 
Draugas pranešė, kad Chicago 
Tribune lapkričio 23 d. iš­
spausdino Chicagos lietuvių 
ir lenkų vadų pareiškimus del 
kongresmonės Summer pareiš­
kimo, kad buk “daug Europos 
tautų neatgaus nepriklauso­
mybių, nes nieko apie tai ne­
sakoma Maskvos sutarty”,

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, Leonardas šimu­
tis, reporteriui padarė tokį 
pareiškimą: “99 nuošimčiai 
Chicagos lietuvių sutinka su 
kongresmonės pareiškimu. Mes 
po karo norime laisvą, nepri­
klausomą, demokratinę res­
publiką. Mes nenorime būti 
nei po bolševikais nei po na­
ciais. Mažąjį nuošimtį lietu­
vių komunistų mes jau nebe- 
skaitome lietuviais.

“Jeigu Stalinas perims Lie­
tuvą ir nepripažins jos teisių, 
mes ir toliau kovosime už sa­
vo brolius ir seseris Lietuvo­
je, kurie komunizmui nepasi-

- duos”.
Tai sveikas ir patriotiškas 

pareiškimas. Su šia nuomone, 
nėra abejonės, sutiks ir kitų 
kolonijų lietuviai.

šaudo Uetuvos žmones

Londone gauta žinia, kad 
i švedų dienraštis Svenska Dag- 

bladei praneša, kad vokiečiai 
' Lietuvoje kasdien šaudo žmo- 
i nes.

Sakoma, kad paskutiniu 
laiku naciai suradę kelis gink­
lų sandėlius Lietuvos provinci­
joje ir sušaudė ginklus turin­
čius lietuvius.

Toliau rašoma, kad visose 
Pabaltijos valstybėse eina sa­
botažas, vokiečiai gyventojus 
areštuoja ištisomis masėmis, 
bet pasipriešinimo sustabdyti 
vis tik negali.

Kitas laikraštis praneša, 
kad naciai šaudo ir Pabaltijo 
vokiečius, kurie netiki, kad na- 

I ciai laimės šį karą.

Įsileis Atstovus
Atlantic City, N. J. — čia 

einamoje 44 tautų nukentėju- 
siems šelpti konferencijoje ru­
sų delegacija pareiškė, kad jie 
sutinka įsileisti į Rusijos teri­
toriją kitų valstybių delegatus 
ir leisti jiems prižiūrėti teikia­
mos paramos skirstymą. Pir­
miau betgi rusų atstovas Smir­
nov buvo pareiškęs, kad Rusi­
jos valdžia jau turinti suda­
riusi savo organus pašalpai 
skirti. Bet šiam jo pareiški­
mui pasipriešino dauguma at­
stovų kitų tautų ir todėl vė­
liau rusai pakeitė savo nuo­
monę.

Minima konferencija baigsis 
šį trečiadienį. Apie jos nuveik­
tus darbus prisieis parašyti 
vėliau.

Ispanai Nori Respublikos

Lapkričio 25 'rieną Meksiko- 
I je penkios ispanų republikonų 
i partijos pasirašė sutartį, su- 
’ lig kurios pasižadama kovoti 
I Ispanijoje atstatyti respubli- 
1 ką. Komunistai į tą susitarimą 
I nepriimti.

Washington, D. C. — Pas- 
' kutiniu laiku buvo paskilbę 

paskalų, buk vokiečiai sąjun- 
giečiams siūlę taikos sąlygas, 
apie ką busią svarstyta busi­
moje Roosevelto-Churc h i 11 o- 
Stalino konferencijoje. Lapkri­
čio 22 dieną spaudos konfe­
rencijoje sekr. Hull šiuos pas- 
kalus užginčino ir pareiškė, 
kad jei bus kas nors panašaus 
— jis paskelbs viešai, pasta­
rąjį paskalą pavadindamas na- 

' cių propaganda. — Iš Berly­
no skelbiama, kad trys aukš- 

! čiau minimieji vadai jau kon- 
feruoja kur tai vidur-ryčiuose.

London. — Nacių propa­
gandos ministeris, Goebbels, 
pripažino, kad sąjungiečiai 
gali iš oro sunaikinti Berlyną 
ir tulus kitus Vokietijos mies­
tus ir pagrąsino anglams “at­
silyginti” už Berlyno griovi­
mą.

Ankara,, Turkija. — Kiek 
laiko atgal Turkijoje buvo di­
delis žemės drebėjimas, ir da­
bar pranešama, kad laike tos 
nelaimės 1,800 žmonių užmuš­
ta, daug sužeista ir apie 30 
kaimų ir miestelių sunaikin­
ta.

New York, N. Y. — Lap­
kričio 22 dienos nakčia įvyko 
didelis sprogimas Greenwich 
Village daly Westedn Electric 
kompanijos budinke, kur išdir­
bama radio lemputes. Yra su­
žeistų, 'bet šitai rašant dar ne­
sužinota kiek. Spėjama, kad 
tai sabotažininkų darbas.

Naudoja Dujas
Kinijos aukštosios koman­

dos specialiai išleistame pra­
nešime nusakoma, kad japonų 
kareiviai Kinijoje vartoją 
nuodingas dujas, kad tuo pri­
baigus kiniečių tvirtą opozici­
ją ir sulaikyti jų kontraata- 
kas. Minimame pranešime nu­
sakoma, kad japonu įsakymai 
naudoti nuodingąsias dujas 
rasti ant japonų lavonų ir kad 
♦ų įsakymų tekstas busiąs 
paskelbtas visam pasauliui.

Kiniečiai japonus naudoji­
me nuodingųjų duju kaltina 
jau kelintu kartu. Birželio 5 
d., 1942 m., prez. Rooseveltas 
gavo pasitikėtinų žinių, buk 
japonai naudoja nuodingąsias 
dujas ir pagrąsino, kad jei ja­
ponai ir toliau tą darys — są­
jungiečiai bus priversti atsi­
mokėti tuo pačiu. Dabar, po 
smarkaus Berlyno bombarda­
vimo, vokiečiai grąsina kokiu 
tai “naujovišku ginklu prieš 
sąjungiečius”. Gali būti, kad 
vokiečiai minty turi irgi nuo­
dingąsias dujas. Vadinasi, jei 
japonai ir toliau nuodingąsias 
dujas naudos prieš kinus ir jei 
vokiečiai pradės naudoti prieš 
sąjungiečius — netrukus gali 
prasidėti nuodingųjų dujų ka­
ras. Tai butų baisus karas'...

Užgyrė Taksu Biliu
Lapkričio 24 dieną Suv. 

Valstijų kongreso atstovų bu­
tas, 200 balsų prieš 27, už- 
gyrė nauja taksų bilių, sukė­
limui $2,142.000,000. Suv. Val­
stijų iždo sekretorius, Mor- 
genthau, buvo prašęs naujiems 
taksams lOVo biliono dolerių.

Užgirtas bilius pasiųstas se­
natui ir manoma, kad senatas 
jį tuojaus užgirs.

Didesnė minimų taksų dalis 
dedama ant svaiginančių gėri­
mų (degtinės), geležinkelio bi­
lietų, telefono ir telegrafo su­
sisiekimų. brangiųjų kailiukų 
ir kitų prabangos reikmenų.

Washington, D. C. — Pra­
nešama. kad tuoj po naujų 
metų bus pašaukta karo tar­
nybon dar 300,000 vyrų ir 
tuomet Amerikos armija tu- 

i rėš 7,700,000 karių.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARU,. KIEK 
UŽRAŠE APDRAl DOS IR KI R| IA1PSNJ PASIEKĖ

PENKTAS LAIPSNIS
25 nariai ir $15,000 apdraudos

A. K. Martin, 317 kp.. Cambridge. Mass.

Prirsfie diraš* 
narių apdraidoa 
26 $16,750

TRECIAS LAIPSNIS 
15 narių ir $7,500 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. _____ 20
ANTRAS laAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudos
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.___ 1________ 12
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. . 11
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.________ 11

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 afjdraudos

J. J. Svipas, 192 kp.. New Kensington, Pa. 10
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa. ...........  — 10
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, III. — 8
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass._____ 8
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III._______— 7
J. Lokys, 43 kp., So. Boston, Mass._________  6
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.____  6
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. ------ 6
Florence Domash, 363 kp.. St. I^ouis, Me. - 5
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park. Pa._______  5
Pirmo laipsnio ne pasiekusieji organizatoriai:

J. Jokubynas, 236 kp., Toronto. Canada .6 
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H. ------- 5
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ------ . 4
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio________ 4
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 3
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.________ 3
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha. Wis. 3 
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ----- 3
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 3 
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.------- 3
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh. Pa. ---------- 3
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.----- 3
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.-------  3
E. Miller 134 kp., Chicago, Ill.-------------------- 3
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. -------------- 2
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.-------- 2
M. Subonis, 157 k p., Youngstown, Ohio-------- 2
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio. ------- 2
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.------- 2
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.---------- 2
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.------------ 2
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J. ---------------- 2
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill. ------- 2
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa. ---------------- 2
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, TU.---------- 2
J. Miller, 336 kp., Chicago, Ill.-------------------- 2
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.--------- 2
ŠIA 208 kp., Chicago, Ill.-------------------------- 2
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9,600

11,250
6,350
5,500

4.150
3,250
2,900
2,750
3,750
4,000
2,900
2,500
3,750
2,500

2,000 
1,750 
1,750 

850 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,250 
1,100 

600 
500 

2,000 
1,650 
1,600 
1,500 
1,500 
L250 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

750 
750 
650 
650 
250

SLA sekretorius.

Visi SLA nariai - atlikime SLA nario 
pareigą - gaukite bent po vieną narį. . 

*’ * Į “
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PASKUTINIU laiku sųjungieciai ypač miltinai
“užgulė ant Berlyno’’ — Vokietijos sostinės ir na­

ciškų žiurkių lizdo... Berlynas bombarduotas jau dau­
giau, negu septyniastlešimts sykių laike šio karo ir virš 
trisdešimts sykių vien šiais metais. Paskutiniai bombar­
davimai buvo ypač efektingi: po atlikimo savo pareigų, 
sugrįžę lakūnai pasakoja, kad Berlynas ir jo priemies­
čiai paskendę liepsnų audrose, o neutralių šalių kores­
pondentai rašo, kad gaisrai sukėlę tokio karščio, jog iš­
rodė lyg Berlyne butų vasara... nuo liepsnų net šaligat­
viai linkę... Sakoma, jog miestas sugriautas tiek, kad 
vargiai jis bus galima atstatyti “pilname savo gražu­
me'*... Vienok specialistai rašo, kad visiškam Berlyno 
sugriovimui reikia dar be.] it apie trisdešimties tokių smū­
gių, kokius jis gavo paskutinėmis dienomis.

Laike vėliausių bombardavimų daugiausiai nuken­
tėjo Berlyno priemiesčiai — karo industrijos centrai, o 
taipgi geležinkeliai. Teko “sųjungiečių kiaušinių iš 
oro’* paragauti ir svarbioms nacių ištaigoms — pačiai 
jų širdžiai: Hitlerio rezidencijai, užsienio reikalų minis- 
terio J. von Ribbentrop rezidencijai, apsaugos ministe­
rijai ir kitoms. Nekaltai .nukentėja ir svetinių valstybių 
ambasadų budinkai, jų tarpe* ir Amerikos. Sakoma, 
kad tūkstančiai žmonių užmušta, tūkstančiai sužeisra ir 
dar daugiau tūkstančių likę be pastogės...

Karo specialistai sako, kad suborn barda v imas ypač 
Berlyno priemiesčių ir geležinkelių yra begaliniai svar­
bus žygis, nes dabar naciai galės mažiau pasigaminti 
karo reikmenų ir mažiau išsiųsti jų Į karo frontus. Ta­
riasi sąjungierių karo vadovybė yra pasirįžusi ir toliau 
Berlyną ir kitus Vokietijos miestus iš oro bombarduo­
ti. Esą, dar arti šimto Vokietijos miestų turės pana­
šiai nukentėti. kaip nukentėjo Hamburgas ir Berlynas, 
kurie dabar skaitomi labinusiai sugriautais Vokietijos 
miestais.

Nejauku, kuomet prisieina naikinti žmonių gražius 
pastatus ir centrus. Bei vargiai bent kas apgailaus 
griaunamo Berlyno, tos pačios Vokietijos sostines, iš 
kurios jau per du šimtus metų skelbiama karai kitoms 
valstybėms ir t'iek pat laiko iš te.n plaukia hunų-kryžiuo- 
čių-nacių grasinimai pa vergti visą pasauli. Juk Brrly- 
n:«s tai ta vieta, kur palūpiuose slepiasi naciškos žiurkės, 
save besivadiną “viršžmogiais” ir iš kur rengia vergi­
jos pančius visiems laisviems ir demokratiškiems pasau­
lio žmonėms. Juk iš to paties Berlyno naciškų palėpių 
Įsakyta vokiečių armijoms ir lakūnams naikinti Angli­
ją, Lenkiją ir kitas nemažiau už vokiečius kultūringas 
tautas-valstybes. Todėl, kasgi gali gailėtis Berlyne su­
sitelkusių naciškii žiurkių i Galima apgailauti tik Ber­
lyno gražius pastatus ir žmones, kurių .nemaža yra pa­
čiame Berlyne ir visoje Vokietijoje, kurie neprjtaria 
nacių režimui.

Gerai, kuomet sąjungiečiai pasirižusiai naikina na­
ciškų žiurkių lizdą: lai “išdidus** Berlyno naciai para­
gauja, ką reiškia tikrasis karas. Lai jie pergyvena tai, ką 
jau pergyveno kitų valstybių naciais naikinamų miestų 
žmonės. Po to gal ir jie pradės galvoti, juk jau laikas 
pasiduoti tiems, kurie* pasirįžę išlaisvinti netik visą pa­
saulį, bet ii- pačią Vokietiją, iš naciško brudo. Po bom­
bardavimo Romos, italai susiprato ir pasidavė. Gal pa­
naši “dvasia šventa’* (dėka sąjungiečių sunkiasvorių 
bombų iš oro) apšvies ir vokiečius, kai jie pajus, kad są­
jungiečiai su naciais juokų nekrečia.

Apžvalga

Dėkų Dienai Praėjus

PRIEŠ Dėkų Dieną daugelis Amerikos gyventoji! bu­
vo susirūpinę, ką tą dieną darys, kai buvo sakoma 
ir rašoma, kad nebus pakankamai kalakutienos i Ame­

rikos gyventojai, mat, pripratę tą dieną gardžiai pasi­
vaišinti ir savo mylimuosius pavaišinti kalakutiena... Ki­
toks, kadir gardžiausias, valgis tą dieną “nekašernas”...

Ta diena jau praėjo. Su kalakutais ar be kalaku­
tą ant stalo amerikiečiai dėkojo gamtai už “gerą der­
lių”. Ir to derliaus šiame krašte šiemet nestokuoja, 
tik, deja, jĮ nesąžiningi vertelgos paverčia žmonių iš­
naudojimui. Pavyzdžiui, daugelis nesąžiningų vertelgų 
gerai nulupo žmones ir už kalakutieną... Bet tai antraei­
lis reikalas: lai musų valdžia juo rūpinasi ir visokius 
“butlegerius” sutvarko. Mes čia norime išsireikšti tik 
apie Dėkų Dieną.

Nepaisant, jei kam ir stokavo kalakutienos Dėkų 
Dienos pietums — Amerikoje nė Genas žmogus tą dieną 
badu nemirė. Priešingai: kas turėjo išgalių — pasivai­
šino iki sočiai. Jie pavaišino ii- savo gimines bei drau­
gus. Kurie neturėjo — tiems maisto suteikė valdžios 
ir labdaros įstaigos. Amerikos kareiviai ypač puikiai 
pavaišinti. Rašoma, kad net Kinijoje atlieką savo pa­
reigus Amerikos kareiviai gavo kalakutienos su viso­
kiais ^kansk-oniais. Italijoje — taipgi. Reikia, tačiau, 
prisiminti, kaip Dėkų Dieną praleido tų valstybių žmo­
nės, kurias nušlavė karo audra? Kaip tą dieną “vai­
šinosi” musų broliai ii- seserys Lietuvoje ? Ten, nepri­
sieina abejoti, daugeliui badas žiurėjo į akis. Ten, gali 
būti, ne vienas atsiskyrė ir su šiuo pasauliu. Klausimas 
todėl, ar amerikiečiai, o sykiu ir Amerikos lietuviai, kad 
ir be kalakutienos valgydami Dėkų Dienos pietus prisi­
minė apie tuos, kurie kovojo su badu? Ai* bent viena 
lietuvių šeima, prie skanskonių stalo, susigalvojo, jog 
reikia būti prisirengusiais ir, laikui atėjus, gelbėti sa­
vuosius, kurie įniršta nuo bado “anoje pusėje balos”? 
Jei susigalvojo — jau atliko gerą pareigą, o jei ne — 
pasirodė esą tik tais sauinyliais, kuriems rupi tik gardus 
pietus, o .ne kitų žmonių — brolių ir seserų — likimas...

Tautos Jungiasi
DARBININKAS rašo:
“Iš Londono (ONA) prane­

ša, kad ten susidarė Centrali- 
nės Europos ir Balkanų ma­
žesniųjų tautų bendras komi­
tetas kovai del savo nepriklau­
somybių.

“Kol kas į tą komiteą neį­
eina Pabaltijo valstybės. Ta­
čiau, kai girdėti, Pabaltijo 
valstybių vadai yra linkę Įei­
ti į tą jau sudarytą įvairių 
mažesniųjų tautų komitetą ar­
ba sudaryti Pabaltijo tautų 
komitetą, įtraukiant į jį Suo­
miją ir gal kai kurias Skan­
dinavų tautas.

“Mažųjų tautų komitetams 
įsikurti, matyt, davė pradžią 
Maskvos didžiųjų valstybių 
konferencija. Didžiosios vals­
tybės susitarė glaudžiau vesti 
karą prieš bendrą priešą, kad 
laimėti pergalę ir atstatyti pa­
sauliui taiką. Tačiau toji kon­
ferencija iššaukė baimę ma­
žųjų tautų šeimoje, nes Mas­
kvos konferencija nieko aiš­
kaus nepasakė apie mažųjų 
tautų, kaip pavyzdžiui Pabal­
tijo valstybių, Suomijos ir ki­
tų atstatymą nepriklausomo­
mis valstybėmis. Karas gi ve­
damas už visų tautų išlaisvi­
nimą. Taip skelbiama viešai.

“Europos tautos atkakliai 
kovoja prieš bendrą priešą— 
ašį. Nacių okupuotuose kraš­
tuose yra susidarę gausus bū­
riai partizanų — Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Vieninte­
lis jų tikslas — pagelbėti są­
jungininkams laimėti pergalę 
ir. remiantis Atlanto Čarteriu, 
atgauti sau nepriklausomybes 
ir laisves.

“Pabaltijo valstybės per 
22 metu, būdamos nepriklau­
somos taikiai sugyveno su So­
vietų Sąjunga. Kaip praeity, 
taip ir dabar Pabaltijo valsty­
bės nieko daugiau nenori iš 
didžiųjų valstybių, kaip tik 
taikos, laisvės ir nepriklauso­
mybės. Taigi Sovietų Sąjunga, 
kuri sutartimis užtikrino Pa­
baltijo valstybėms nepriklau­
somybes, jeigu ji pripažįsta 
Atlanto Čarterio principus ir 

i juos gerbia, turėtų pripažinti 
toms valstybėms nepriklauso­
mybę.

“Po karo, susidarius tarptau­
tiniai organizacijai, panašiai į 
Tautų Sąjungą, negali būti nei 
kalbos, kad kuri nors nepri­
klausoma valstybė sudarytų 
pavojų kitai kaimyninei vals- 

, tybei. Visos pasaulio valsty­
bės, jeigu tikrai nori taikos. I 
turės prisilaikyti ir gerbti 
tarptautinius įstatymus, pa-

I remtus teisingumu”.
4*

čebatiaižial.'
SANDAROS skyriuje “Ruo- 

! žai” V. G. rašo:
“Raudonai nudažyta Chica- 

i go Sun, kurią leidžia multi- 
milionierius Marshall Field, 

i išėjo prieš Baltijos kraštų ne­
priklausomybę. To laikraščio 
išvedžiolimu, dviem bilionam 

į žmonių nesą reikalo sukti gal­
vas apie likimą tų mažų tau- 

' telių, kurios nesudarą nei pen­
kių milionų.

“Toks galvojimas nėra žmo­
niškas. Jis nesutinka nei su 

Į musų valdžios nusistatymu, 
nei su Atlanto Čarteriu. Jis 
greičiau importuotas is Sibiro 

i stepių ir dumblų, kurių nepa- 
! lietė civilizacijos kibirkštis.

“Valstybės sekr e t o r i a u s 
Hull’o pareiškimą, jog ir Bal- 

j tijos krašto žmonėms bus su- 
! teikta nevaržoma laisvė išsi- 
i rinkti tokia valdžia, kokia 
i jiems patinka, Chicago Sun 

aiškina sekančiai: “Tačiau, 
butų klaidinga manyti, jog 
laisvas valdžios išsirinkimas 
reiškia tą patį, ką nepriklau­
somybė ir atsiskyrimas...”

“Mums atrodo, jog tas pa­
raudonavęs laikraštis kreivai 
galvoja. Jis bando iškraipyti 
p-no Hull žodžių prasmę. Ne­
sunku juk suprasti, jog lais­
vus rinkimus turi tik ‘laisvi

žmonės, o ne kieno nors ver­
gai.

“Valstijos sekretorius p. 
Hull, pabrėšdamas tą turėjo 
omenyje kai kurių imperialis­
tų “triksus”. Tie imperialistai 
gali sakyti, kad pav. Lietuva 
bus laisva ir net “nepriklauso­
ma”, tuo tarpu to krašto žmo­
nėm užkars tokią valdžią, ko­
kios grobikai nori, o ne žmo­
nės. Visi mes atsimanam, kaip 
Dekanazovas atvykęs orlaiviu 
iš Maskvos birželio mėn. 15 
dieną, 1940 metais tvėrė Kau­
ne J. Pileckio “liaudies vy­
riausybę” Lietuvai. Bolševikai 
viską pasigrobė į savo rankas, 
nors teoretiniai Lietuva skai­
tėsi “nepriklausoma”.

“P-no Hull išdėstyti laisvų 
balsavimų principai kaip tik 
ir užkerta kelią tokiam poli­
tiniam šarlatanizmui”.

*
Kad Neliktu Kaltas...

GARSE rašoma:
“Amerika pergyveno baisų 

civilinį karą, kurio vyriausiu 
siekiu buvo panaikinti negrų 
vergiją. Jei 19-tame amžiuje 
buvo pralieta tiek kraujo ir 
išaikvota tiek materialinių 
ir dvasinių gėrybių, kad iš­
laisvint kelis šimtus tukstan­
čių vergų, tai ar galės būti 
ramus 20-to amžiaus civili­
zuotas pasaulis, jei keliolika 
milionų žmonių, prieš jų norą 
ir valią bus nubrukti sveti- 
mon vergijon; ar galės būti 
ramus pasaulis matydamas, 
kaip viena tauta, pasinaudo­
dama savo tvirtesnėmis fizi­
nėmis jiegomis, naikins kitas 

Į tautas?
“Lietuvių nerimas čia aiš­

kiai suprantamas. Jie žino, 
kad patekus po svetimos ša­
lies jungu, jų žemė prievarta 
bus plėšiama, jų žmonės bus 
grūdami į tolimus užkampius; 
žodžiu, bus vykdomas siste- 
matiškas tautos naikinimo 
darbas. Dar daugelis gyvai 
prisimena carų laikus, prievar­
ta bruktą rusicizmą ir pravos- 
laviją! Deja, šių dienų oku­
pantų metodai yra daug ar­
šesni, negu carinio režimo. Tą 
lietuviai ir kitos tautos gerai 
patyrė iš paskutinės bolševi­
kų okunacijos ir dabartinės 
nacių okupacijos)

“Tikėdami į kilnius Atlanto 
Čarterio ir 4-rių Laisvių dės­
nius, vis dėlto turime budėti, 
kad ėriukas nepasiliktų kal­
tas. kad vilkas ėsti nori. Lie­
tuvos atstovai, konsulai, mu­
sų tarybos dabar turi pasida­
ryti budrios ir veiklios, nes 
momentas yra labai svarbus”.

*
Komitetas — Be Lietuvos

DRAUGE tūlas K. L. rašo: 
“Trisdešimts trys United 

Nations ir 11 Associated Na­
tions yra atstovaujamos Relief 
ir Rehabilitation konferenci­
joje. Kaip ir Food Conference 
— Lietuvos atstovo ten nėra. 
Kodėl ? Nepakviestas, nes 
nenorima supykdyti teritorijų 
alkanos Sovietų Sąjungos. 
Jai reikia šiltų uostų? Netie­
sa. — Lietuva jų neturi.

“Ar galima kas padaryti, 
kad į vėlesnes konferencijas 
Lietuva, butų pakviesta? At­
sakymas aiškus — tas pri­
klauso nuo musų senato ir 
kongreso. Jei mes amerikie­
čiai lietuviško kilimo reika­
lausime iš savo išrinktų at­
stovų Lietuvos nepakvietimo 
klausimą iškelti — jie tai pa­
darys. Parodykime, jog mes 
nemiegame, nežiopsome, jog 
neveltui perkame bonus ir vai­
kus į karą atiduodame.

“Jau išleisti pašto ženklai i 
pagerbti Albanijai, Austrijai, 
mažyčiam Luxemburgui, o kur 
Lietuvai kaip “overrun count­
ry” pagerbti ženklai? Nejau­
gi, ta valstybė nebuvo du kart 
užpulta — jos nei atsiminti 
nereikia ?

“Lebanono valstybėlė reika- į 
Jauja sau nepriklausomybės, | 

j — ir ją gaus, nes jos žmonės, j

GYVYBINIU TAUTOS REIKALO
Rašo PĘTRAS JUKNYS, U. S. kareivis

E TAUTOS ir žmonių negali būti sukurta valstybė. Vals­
tybės klėsti, gyvena, progresuoja kultūroje ir mokslo ša­

kose. Tautos epika reiškiasi visame judėjime ir valstybės gy­
vavime praceduroje. Be vidujinio ir stipraus tautinio kamieno 
valstybės arba tautos progresivinė pažanga yra neįmanoma.

Lietuvių tautos žmonės ir musų išeivija įstengė išlaikyti 
bendrą tautinį sąmoningumą ir idėjinę inspiraciją. Lietuviai 
nešę šimtmečius rusų jungą ir prieš tai kariavę veik be palio­
vos su kryžeivių ir totorių ordomis neliko išnaikinti iš. tautos 
kamieno ir jų stipri lietuviška dvasia išliko nepalaušta.

Esame kare ir žutbutinoje už laisvę kovoje. Lietuvos val­
stybė ir jos žmonės — mus tėvai, broliai ir seserys — pergy­
vena karo ugnį ir neša priešo uždėtą jungą. Tautinis komie- 
nas nebus pažeistas, jiems esant stipriais dvasioje ir tautiška­
me lietuviškame susipratime.

Amerikos lietuvių ateivių pareiga ir reikalas yra išlaikyti 
musų lietuviškumą išeivijoje. Likimas suteikė progų ir laiko 
patirti įvairių pergyvenimų svečioje šaly, kuri daugeliui yra 
antrąja tėvyne, o kitiems jau gimtoji šalis. Lietuviai užgrūdin­
ti sunkių pergyvenimo valandų, turėję tamsių ir šviesių dienų 
svetimoje aplinkumoje ir politiniuose sūkuriuose.

Šiandien mes turime būti dar labiau stipresni, patvaresni 
ir vieningesni darbe, organizacijose ir pačiame gyvenime. Tik 
musų pačių noras, pasirįžimas ir intelektualis atsparumas pa­
dės išlaikyti musų plačią išeiviją vieninga ir pavyzdinga ki­
toms tautoms, kurios viena kitą seka ir studijuoja. Amerikos 
žmonės ir vyriausybė seka judėjimą ir daromą pažangą lietu­
vių darbuose bei politinėje plotmėje. Apsirinka tas, kuris 
mano priešingai. Juo geriau sugebėsime patys save geriau afi­
šuotis ir laikytis vieningoje grupėje ir veikti solidariai, tuo ge­
riau patys išgausime vaisius, geresnius rekordus ir pagarbą 
svetimtaučiuose. Nuo mus pačių priklauso lietuviška vienybė, 
pagrįsta teisėtumu, tautišku susipratimu ir individualiu noru, 
kas nuties kelią ateities gyvenimui ir musų vaikams ir sekan­
čioms kartoms.

Mes esame politiniai ir organizaciniai perdaug išsiskirstę, 
išsimėtę, kas pagrindžia mums tik ginčus, asmeninius nesusi­
pratimus bei nereikalingas rietenas, tuo silpninant musų pačių 
pajiegumą, vieningumą ir administrativinę organizacijų veik­
lą bei jų vidujinį sugyvenimą. Tas yra skubiai rautina ir ša- 
lintina. Juo greičiau, tuo geriau!

Jaunoji karta daug reiškia tautai, jos gyvavimui ir pro- 
gresivei pažangai. Lietuvių jaunimas išsiblaškęs, neorganizuo­
tas. Tai nėra jų pačių kaltė. Musų senesnieji juos kaltina, 
kartais atstumia, bet iš jaunimo jie daug ko tikisi. Kodėl jiems 
nepadėti, nepareikšti vieningumo reikalo ir reikšmės? Kodėl 
nepajudinti jų tautinio susipratimo ir nepaprašjdi pagelbos rei­
kalingam gyvybiniam darbui?

Tautų gyvenimas bėga ir keičiasi. Tik būdami sumanus, 
pasirįžę ir geros valios sugebėsime iškovoti sau reikiamas tei­
ses ir tuo parodysime pripažinimą tautos gyvybinio reikalo.

nesnaudžia. Netingėkime, tad 
ir mes lietuviško kilimo ame­
rikiečiai parašyti iš visų Ame­
rikos kampų savo steitų kon­
gresmenams ir senatoriams. 
Jei patys negalime — tepa­
rašo už mus dukterys ir sū­
nus, mokantys angliškai. Tris 
metus beveik snaudus atbus- 
kim nors šiandien”.

*
šalpos Reikalais

DIRVA rašo:
“Chicaga, Clevelandas, Bro­

oklyn. Newark pritaria stoji­
mui Amerikos lietuviams prie 
vieno fondo, vieningam rupi- 
nimuisi šelpti ir gelbėti Lietu­
vos nuo karo nukentėjusius 
žmones.

“Reikia tikėti tam pritars 
Detroitas, Pittsburghas, Balti­
more, Amsterdamas. Roches- 
teris, Philadelphija, Waterbu­
ris, Bostonas ir visos antraei­
lės kolonijos.

“Pritaria tam ir laikraščiai 
— pritaria Dirva, Sandara. 
Vienybė, Tėvynė, Draugas ir 
pritars kiti.

“Gelbėjimas nuo karo nu­
kentėjusių Lietuvos žmonių 
visų numatyta kaipo būtinas, 
nepartinis darbas, kuriam pri­
valo pritarti visi”.

*
Pabėgėlio Laiškas

NAUJIENOS išspausdino iš 
Sibiro pabėgusio lietuvio laiš­
ką, kurį čia veik ištisai per­
spausdiname :

“Lietuvaitės ir Lietuviai! 
Esu Montvilas Jonas; gimiau 
Mimainių km., Ponoterų vai., 
Ukmergės apskr. 1941 metais, 
birželio mėn. pradžioje, su 
tūkstančiais mūsiškių “išva­
žiavau” į Sibirą. Irkutske pa­
sisekė man pabėgti... Bandžiau 
slaptai pereiti Kinijos sieną— 
pagavo. Nuteisė 20 metų ka­
lėti. Vežė į Kamčatką... bet , 
Dievas man padėjo, — vėl pa­
bėgau. Antrą kartą buvau lai­
mingas — perėjau Persijos 
sieną, paskui per Pietų Indi­
ją ir Pietų Afriką patekau į 
Angliją.

“Prieš porą dienų kaipo 
RAF kadetas atvažiavau į Ka­
nadą baigti mokyklą.

“Žinau, kad Amerikoje gy­
vena daug lietuvių, bet aš ne­
žinau nė vieno antrašo, o per 
tą ilgą laiką nesutikau nė vie­
no lietuvio, neskaičiau laikraš­
čių nė knygų. Gal būti, kas 
nors mane pažįsta? Bet jeigu 
ir ne — rašykite man laiškus, 
rašykite kuodaugiausia, visą 
laiką tarp svetimų jaučiuosi 
labai vienas, bus man links­
miau ir drąsiau.

“Kovo mėn. baigsiu mokyk­
lą ir važiuosiu Anglijon daly­
vauti karo operacijose. Turiu 
vilties nors iš padangių pama­
tyti Lietuvą”.

*
žada Vergijos Pančius
DRAUGAS rašo:
“Stalinas šį kartą kalbėjo ir 

apie kitų valstybių išlaisvini­
mą, suminėdamas Lenkiją, Če­
koslovakiją, Jugoslaviją, Gre- 
kiją. Jis pripažino joms teisę 
į laisvą ir nepriklausomą gy­
venimą. Tačiau jis padarė iš­
imtį Lietuvai, Latvijai, Esti­
jai, Moldavijai, Korelijai, Uk­
rainai ir Gudijai. Stalinas pri­
lygino Lietuvą ir kitas Balti­
jos valstybes Krymui. Vadi­
nas, išvijus vokiečius iš Bal­
tijos krašto, Stalinas jį pasi­
savins, atsisakydamas atstaty­
ti to krašto valstybių laisvę ir 
nepriklausomybę.

“Toks Stalino nusistatymas 
visu grieštumu prieštarauja 
Atlanto Čarterio dėsniams ir 
net Maskvos konferencijos 
deklaracijai, kurioj vis tik yra 
pabrėšta teisės į nepriklauso­
mybę visoms valstybėms ar 
jos didelės ar mažos. Tos Sta­
lino pretenzijos nesutinka nė 
su Amerikos ir Anglijos nusis­
tatymu, pareikštu 1940 m. va­
sarą ir pakartotu keliais ki­
tais atvejais. Išeinant iš to nu­
sistatymo, Baltijos valstybės 
turi būti atstatytos nepriklau­
somomis, nes jos nepriklauso 
nei Rusijai nei Vokietijai”.

i
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Visi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų Prie SLA
Išmintingas Apsirūpinimas 
Nežinomu Rytojumi

— Jonai, kas tau atsitiko, kad taip 
greitai ir taip nepaprastai linksniai 
nusiteikęs sugrįžai namo? — klausia 
nustebusi jauna žmona savo vyro, ku­
ris prieš valandą buvo išėjęs iš namu 
į sueigą su draugais.

— Linksmas esu del to. kad svar­
bioji gyvenimo problema yra išspręsta
— linksmai atsakė jaunas šeimos glo­
bėjas, Jonas Kukutis. — Pirmiausiai 
pasakyk man brangioji, ar mums butu 
labai sunku sutaupyti po du dolerius 
į savaitę iš mano algos? Tš savo pusės 
užtikrinu, kad bus mažiau sueigų su 
draugais, kurios man kainuoja gerokai 
pinigą.

— Tš kur dabar atsirado tas nepa­
prastas taupumas ir kam jis reikalin­
gas? — vis nustebusi žmona klausinė­
ja.

— Labai svarbiam reikalui: tavo, 
mano ir musu dukrelės nežinomo ryto­
jaus aprūpinimui. Mane baisiai slėgė 
ta mintis, kas atsitiktu su tavim, mano 
brangioji, ir su musu dukrele, jei ma­
ne nelaimė ištiktu ir aš žūčiau, arba jei 
sunki liga mane prislėgtu, ką tuomet 
darytumėm. Kiek Įmanoma pinigu su­
taupyti iš mano algos, juk imtu metu 
metus iki susidėtu kiek didesnė suma, 
tokios nelaimės atrėmimui. Taigi pa­
sakyk, ar be didelio apsisunkinimo ga­
lime sutaupyti po du dolerius i savai­
tę?

— Aš vis nesuprantu, ką tu nori 
tuo pasakyti, bet sutaupyti po du dole­
rius Į savaitę visai nejučiomis galime
— rimtai susidomėjus savo vyro kalba 
atsakė žmona. — Visokiems menknie­
kiams išleidžiame daugiau nei dvigubai 
tiek pinigu kas savaitė.

— Štai kam tuos du dolerius i sa­
vaitę taupysime — aiškina Jonas, pa­
ėmęs lakštą popieros ii’ paišiuką. — 
Mano laimei susitikau SLA kuopos or­
ganizatorių, kuris man nuodugniai iš­
aiškino ką ištikro reiškia gyvybės ir 
sveikatos apdrauda...

— Apdrauda?! — nustebusi per­
traukė savo vyrą jauna moteris. — Aš 
netikiu jokiai apdraudai. geriau pini­
gus dėti i banka, kuriuos galima bent 
kokiam reikalui išsiimti. O apdrau­
da... nustosi mokėjęs ir nieko neturi...

— Užtart reikia užsirašyti tokią 
apdraudą, kad nereikėtu nustoti mokėt 
ir nieko neturėti. Sakai, geriau pini­
gus dėti i banka, bet kiek laiko užimtu 
sutaupyti $1.000 dedant Į banką po du 
dolerius kas savaitė? Pasakyk!

— Nežinau... užimtu labai ilgai — 
lyg teisindamosi atsakė moteris.

— Apie 15 metu imtu tiek pinigu 
sutaupyti dedant reguliariai kas savai­
tė i banką po du dolerius besidaugi­
nančio dabar banku mokamo palūka­
nų nuošimčio pagrindu. Tuo tarpu 
jau žinome, kaip lengva sutaupyti pi­
nigus dedant i banką, kuomet juos ga­
lima lengvai išsiimti. Juk po apsive- 
dimui, kuomet abudu dirbome, nutarė­
me taupyti pradžiai gyvenimo. Ar 
daug sutaupėme per šiuos tris metus i 
Pradžioje apie šimtinę sutaupėme, bet 
užsimanėme poniškai atostogas praleis­
ti ir tu sutaupą nebeliko... šiandien ne­
turime nei cento juodai dienai atsidė­
ję. O atsakomybę gyvenime jau turi­
me, musą dukrelė, reikia rūpintis jos 
ateitimi. Kuomet musą šeimynėlė pa­
didės, bus dar didesnė atsakomybė 
mums gyvenime. Todėl kol jauni, pa­
čioje musą gyvenimo pradžioje priva­
lome išmintingai savo nežinomu ryto­
jum, savo ir savo vaiku ateitimi pasi­
rūpinti.

— Tas tiesa, bet kiek jau tu čia 
savo ir savo vaiką ateitimi gali pasirū­
pinti sutaupydamas po du dolerius kas 
savaitė? — vis spiriasi žmona.

— Labai daug galima atsiekti ap- 
draudos keliu. Tik paklausyk, ką aš 
sužinojau iš SLA organizatoriaus. Aš 
dabar esu 25 metą amžiaus ir apdrau- 
dos duoklės man dar vra žemos. Aš 
imu $1.000 apdraudos sujungtos su tau­
pymu per 20 metą, už kurią išanksto 
mokamos metinės duoklės yra $46.87.

Imu $1.000 viso amžiaus apdraudos su 
viso amžiaus duoklėmis, metinės duok­
lės yra $19.26. Imu $12.00 per savai­
tę ligoje pašalpą, metinės duoklės 
$12.00. Viso per metus susidaro $78.13.

— Tai nemaža suma pinigu susi­
daro — pastebi žmona. — Ir jei del 
bent kokią priežasčių negalėtum duok­
les mokėti, tad ir netenki visko. O gal 
nebus reikalinga nei pašalpa, nei ap­
drauda, gal kol gyvas nesirgsi...

— Oi tie prakeikti “jei” ir “gal”, 
mano brangioji, priverčia mus būti pa­
siruošusiais išanksto nežinomiems įvy­
kiams sutikti. Paprastai nelaimės 
tuos žmones aplenkia, kurie yra pasi­
ruošę nelaimes sutikti ir jas nugalėti. 
Dažniausiai nelaimės užpuola tuos 
žmones, kurie gyvena pasitenkinę 
“jei” ir “gal” spėjimais. Netiesa, kad 
per tūlą laiką prigulėjęs prie Susivie­
nijimo nieko netenki, jei nebeišgali to­
liams duoklių mokėti. Pagaliau, sirgai 
ar nesirgai, bet mirti kiekvienam rei­
kės ir todėl apdrauda reikalinga. Da­
bar manęs nepertrauk, aš išaiškinsiu 
tau. ką apdrauda reiškia. Štai:

Daleiskime, aš išbuvęs Susivieniji­
mo .nariu pusantrų metu susergu ilga, 
neišgvdoma liga ir išsirgęs šešis mėne­
sius mirštu. Per ta laika duoklių i Su­
sivienijimą aš sumoku tik $156.26. už 
kuriuos gauname štai ką: sirgdamas aš 
gaunu $216.00 ligoje pašalpos. Po ma­
no mirties, tu, kaipo mano pašalpga- 
vė, gauni $2.000 apdraudos iš Susivie­
nijimo. Bent pradžiai, kol savo gyve­
nimą pertvarkyti, jau turėtum kuo 
skurdą nuo savo durą atstumti. Vadi­
nasi. už $156.26 mes gauname $2,216.00. 
Stačiai stebėtinas inve.stme.ntas, ar ne?

Bet aš nesirengiu mirti, aš ren­
giuosi gyventi. Neabejoju, kad mano 
likimas man bus tiek geras, kad aš 
sulauksiu seno amžiaus. Aš tam ren­
giuosi. Ir štai per 20 meti) mokėjęs 
Susivienijimui duokles, kuomet sulau­
kiu 45 metu amžiaus, aš atsiimu savo 
sutaupąs $1,000 iš Susivienijimo. Tuo 
laiku pinigai gali būti labai reikalingi. 
Musu dukrelė gali užsimanyti aukšto­
jo mokslo siekti, gali iškilti ir kiti rei­
kalai. Bet kam ir kuomet pinigai ne­
buvo reikalingi ir naudingi ?

Prisiniink savo dėdės likimą. Dar 
nesenas, vos 46 metu amžiaus žmogus 
ir nors be sveikatos likęs, bet dar gali 
ilgai gyventi. Atmeni peniai buvo pa­
sitaikius proga jam pigiai nusipirkti 
išdirbto biznio krautuvėle. Jei butu 
turėjęs bent $500, butu galėjęs tą krau­
tuvėlę nusipirkti ir šiandien sau ra­
miai gyventi). O dabar, net artimu gi­
miniu neapkenčiamas ir stumdomas 
skursta, niekas jo nenori, nes kiekvie­
nam reikia ji šelpti ir nors retkarčiais 
pavalgydinti. Jei butu buvęs išmin­
tingas jaunose dienose ir būdamas to­
kio amžiaus, kai]) aš šiandien esu, butu 
apsidraudęs, šiandien turėtu biznolį ir 
galėtu sau gražiai gyventi. Privalome 
pasimokyti iš Kitu žmonių klaidi) ir ne­
laimią, kad patys galėtumėm ją išveng­
ti.

Po 20 metu atsiėmęs iš Susivieni­
jimo $1.000, dar pasilieku apdraustas 
$1,000 ir $12.00 savaitėje ligos pašai- 
pa. Tuomet duoklių man reikia mokė­
ti tik $31.26 per metus. Iki gyvas tu­
riu Susivienijime ligoje pašalpą ir 
man pasimirus, mano pašalpgavis. kas 
juo nebebūtą, dar gaus $1,000 apdrau­
dos. Bet jei sulaukus, sakysim, 50 
metą amžiaus susidaro tokia padėtis, 

■ kad man persunkti ir tas duokles už­
simokėti, tokiu atveju aš pasiimu išmo­
kėtą apd raudą, kurios už susidėjusius 
mano kreditui rezervus per 25 metus 
galėsiu gauti apie $528.00 ir tuomet 

i duokles man reikėti) mokėti tik Susi­
vienijimo administravimui po 17 centą 
per mėnesi ir už ligoje pašalpą, viso 
tik $14.05 per metus.

Dar kitos galimybės štai kokios: 
daleiskime, išbuvęs Susivienijimo na­
riu 10 metą, netenku sveikatos, kai]) 
kad tavo dėdė, ir toliams nebeišgaliu 
duoklių mokėti. Pirmiausiai jau aš 
busiu išėmęs ligoje pašalpos $216.00. o 
gal ir žymiai daugiau, ir galėsiu atsi­
imti" pinigais $449.00, taigi gausiu iš 

' Susivienijimo $665.00 mažiausiai. Bet

jei man pinigai nebus reikalingi tuo 
laiku, aš galėsiu pasiimti išmokėtos ap- 

; draudos $719.40 ir pridėjus ligoje pa­
šalpos gautus $216.00, viso susidarys 
$935.50, arba $154.10 daugiau, negu aš 
iki to laiko busiu viso duoklių sumokė­
jęs Susivienijimui. Jei už metu-kitą 
ar už 10 meti) man butą reikalingi pi­
nigai, aš visuomet turėsiu teisę atsiim­
ti savo rezervu pinigus sumoje $449.00.

(Užbaiga bus)

Vajaus Organizatorių 
! Veiklos Apžvalga

A. K. Martinas, SLA 371 kuopos orga­
nizatorius iš Cambridge, Mass., jau beveik 
užkariavo ne tik So. Bostoną, bet ir visą 
puritanišką Mass, valstiją. Jis jau šešto 
laipsnio pozicijose, nes turi jau 31 savanorį 
vajaus fronte. Jis su savo blitzkrygu per­
šoko penkto laipsnio pozicijas ir dabar ket­
virto ir penkto laipsnių pozicijos likę visiš­
kai tuščios. Labai pavojinga padėtis bent 
kokiame- fronte, kuomet svarbios pozicijos 
lieka tuščios, niekeno neginamos.

Mums labiausiai gaila musų tautiečių 
dzūkų, kuriuos brolio Martino blitzkrygas 
apsupo. Mat Mass, valstijoj daug gerų dzū­
kų yra įstojusių į vajaus frontą ir juos 
vargšus žemaičio blitzkrygas apsupo. Ap­
sižiūrėkite broliai dzūkai, gal kartais žemai­
čiai sabotožuoja jūsų pozicijas vajaus fron­
te. 

* *■ *
M. Mišeikienė, SLA 14 kuopos ilgametė 

ir rūpestinga sekretorė ir kartu organizato­
rė, prisiuntė vėl vieną savanorį vajaus fron­
tui ir dabar jau turi keturis savanorius. Be 
abejonės neužilgo papildys savo kreditus ir 
greitai bus pirmo laipsnio pozicijose. Jei 
jos kaimynas brolis J. Brazauskas ištikro 
nori su savo veideliu pasirodyti Vajaus 
Puslapy, tai jau laikas jam pradėti smar­
kiau darbuotis, nes sesuo Mišeikienė jį yra 
gerokai pralenkus su narių skaičiumi. Ži­
noma, maloniau pasižiūrėti į gražios leidės 
atvaizdą, negu į atvaizdą kad ir tokio gra- 

j žuolio, kaip brolis Brazauskas.
# * *

A. Cibulskienė, SLA 168 kuopos orga­
nizatorė iš Stamford, Conn., prisiuntė du 
savanorius vajaus frontui ir jau pirmo 
laipsnio pozicijose su 6 savanoriais. Išrodo, 
kad sesuo Cibulskienė užkariaus visą Conn, 

į valstiją, kurios organizatoriai iki šiol labai 
silpnai pasirodė vajaus fronte. Net ir smar­
kusis New Haveno dzūkas brolis Kvaratie- 
jus iki šiol nepasirodė vajaus fronte. Bus 
sarmata Conn, valstijos SLA veikėjams, 
kuomet ji paliks paskutinė vajaus fronte.

* * *
V. Ramanauskas, SLA 173 kuopos or­

ganizatorius iš Lowell, Mass., prisiuntė vie­
ną savanorį vajaus frontui ir tokiu budu 
žyngtelėjo žingsnį pirmyn. Neabejojame, 
kad ir Lowell’is atsigriebs ir gal net pra­
lenks kitas kolonijas, nes. SLA 173 kuopa 
turi energingų veikėjų. 

* * *
P-lė Josephine Miller, 336 kuopos orga­

nizatorė iš Chicago, Ill., prisiųsdama du 
naujus narius užsiregistravo Ketvirtame 
Vajuje. Vadinasi, labai gražus darbo pra­
džios daviniai. Todėl neabejojame, kad jau­
na ir energinga SLA 336 kuopos organiza­
torė p-lė, Josephine energingai pasidarbuos 
prirašydama skaitlingą būrį naujų narių. 
Geriausio jai pasisekimo!

I __________________

Organizatorių Raportai 
Vyriausiam Štabui

Rytų fronto Mass, valstijos punkto vy­
riausias vadas, Antanas K. Martinas iš 
Cambridge, Mass., raportuoja sekančiai:

Lapkričio 14 d., SLA 371 kuopos susi­
rinkime priėmėm aštuonis naujus ir jaunus 
aplikantus į SLA narius. Šiuo siunčiu tris 
aplikacijas, kitas penkias prisiųsiu kai dak-

I taras kvotėjas savanorių sveikatą patik­
rins.

Dar kartą atsikreipiu į visus SLA 371 
i kuopos narius ir visus geros valios lietuvius, 
, prašydamas gerai apžiūrėti savo šeimas, 
I gal dar rasite nepriklausančių jokioj orga­

nizacijoj savo šeimos narių. Tokiu atveju 
prašau pranešti man ir be jokio atidėlioji­
mo mes juos prirašysime prie Susivieniji- 

' mo. Svarbiausiai, tai privalome prirašyti 
savo vaikus prie SLA, apdraudžiant juos 

' modemiška apdrauda sujungta su pinigų 
taupymu. Musų vaikai bus mums dėkingi, 
kuomet sulaukę pradžios gyvenimo amžiaus 
galės atsiimti iš Susivienijimo jiems sutau­
pytus pinigus.

Antanas K. Martinas.

SLA 75 kuopos organizatorius, P. Ži­
linskas, iš Los Angeles, Calif., raportuoja:

Pranešu Tamstų žiniai, kad aš pasikvie- 
» čiau talkon SLA geras patriotes ir veikėjas 

M. J. Kemešienę ir O. Lužienę, kurios suti­
ko padėti man, nes aš manau atidaryti tre- 

! čią frontą ir pradėti prie Pacifiko blitzkry- 
gą. Nors tokio fronto Juozas Džiugašvalis 
(Stalinas) dar nereikalauja, bet mes. Los 
Angeles SLA organizatoriai, jo nepaisom. 
Jau turime nemažai savanorių, kurie stoja 
musų armijon, tik trūksta amunicijos, kad 
visus tinkamai apginkluoti ir pristatyti SLA 

i 75 kuopos metinio susirinkimo patikrini­
mui.

Tačiau aš girdžiu, kad ir mano konku­
rentai sujudo ir pradėjo gaudyti savano­
rius net tokius, kurie buvo man pasižadėję, 
tai 75 kp. viršila Mrs. B. Starkienė ir fet- 

; febelis Mr. N. Mockus. Jiems butų biskį 
i sarmata ir negarbė, jei paliktų mane vieną 
i grandinį vesti blitzkrygą ir atlaikyti trečią 

frontą. Todėl aš manau, kad jie man ne- 
i pasiduos ir trečias frontas bus atidarytas.

Dabar tik laukiu amunicijos ir prašau 
kuogreičiausiai siųsti nemažiau 12 didelių 
šautuvų, 6 mažuosius šautuvus ir 15 propa­
gandos kulkosvaidžių ir kitų smulkmenų.

Grandins — Žilinskas.
i —o—

Kad prie Pacifiko bus atidarytas tre- 
į čias frontas su smarkiu blitzkrygu, tai pa­

liudija ir SLA 75 kuopos ilgamečio sekre­
toriaus ir organizatoriaus, N. Mockaus, iš 

! Los Angeles, Calif., sekantis pareiškimas:
SLA 75 kuopos organizatoriai pasirišę 

i laike Ketvirto Vajaus prirašyti visus Los 
į Angeles lietuvius prie SLA, kurie dar likę 

neprirašyti ir gali būti SLA nariais. Ypa­
tingai gaudysime jaunamečius del šių prie­
žasčių: 1) Seniai jau perseni rašytis prie 

į SLA; 2) Visi jauni vyrai įstoję karo tarny­
bon; 3) Moterims ir merginoms atrodo ne­
svarbu apsidrausti; 4) Susivienijimui reika­
lingi vaikai, o vaikams reikalingas Susivie­
nijimas.

Todėl nesistebėkite, jei gausite dau- 
i giau narių vaikų skyriui, negu suaugusiųjų 

skyriams iš musų kolonijos. Gaila, kad iki 
šiol SLA organizatoriai nekreipė dėmesio į 
prirašymą jaunamečių į SLA. Reiškia pra­
eity buvo apsileidimas ir nesupratimas svar- 

I bos organizavimo vaikų prie SLA. Tūk­
stančiai lietuvių turi vaikus ir net vaikų 
vaikus, kuriuos yra apdraudę komercinėse 

! apdraudos kompanijose, arba visai niekur 
neapdraudę. Net yra tūkstančiai gerų S. 
L. A. narių, kurie iki šiol savo vaikų nėra 

j prirašę prie SLA. Tai yra lyg paniekini­
mas savo organizacijos ir keistas tokia su­
pratimas, kad tėvams SLA yra geras, bet

■ jų vaikams — negeras.
Visi Ketvirto Vajaus organizatoriai tu- 

i rime subrusti jaunamečių organizavimui 
prie SLA ir su pabaiga Ketvirto Vajaus S. 
L. A. vaikų skyrius turi pasiekti bent tūk­
stantį narių. N. Mockus.

—o—
SLA 14 kuopos organizatorius. Jonas 

Brazauskas, iš Cleveland, Ohio, praneša:
SLA Ketvirto Vajaus puslapis užpildo- 

i mas labai tikslia agitacija už Susivienijimą 
ir jis privers visų SLA kuopų organizatorius 
energingai darbuotis vajaus fronte bei pa­
didins organizatorių energiją ir pasirįžimą 
darbuotis SLA ugdymui. Už įvedimą Ket­
virto Vajaus puslapio Vajaus Komisija už­
sitarnauja pagyrimo žodį.

Kuomet Vajaus Komisija mums orga­
nizatoriams gelbsti su tokia gera ir links­
mą nuotaiką sudarančia agitacija, tai ne­
abejoju, kad Ketvirtas Vajus bus pilnai sėk­
mingas. Iš savo pusės neprižadu kalnus 
nuversti, bet pasidarbuosiu tiek, kad mano 
atvaizdas tilps Vajaus Puslapy, na ir gal 
dar kiek viršaus. Kad tik karas greičiau 
baigtųsi, tada viskas grįštų į normališkes- 

( nes vėžes ir butų geriau Susivienijimui, 
mums visiems ir musų sūneliams kariaujan­
tiems prieš piktuosius agresorius.

J. Brazauskas.

i Garsaus Rimbo Savininkas 
Dar Nesurado Pats Save

Brooklyno garsaus Rimbo savininkas, 
Į K. J. Paulauskas, tūlas laikas atgal pajieš- 
, kojo pats savęs, kaipo kaž kur pražuvusio 

ir negalinčo save susirasti. Jis mat norė- 
1 jo pats save atvesti į vajaus frontą naujų 
I savanorių verbavimui.

Bet Vyriausias Vajaus štabas iki šiol 
dar nežino, kur bastosi to garsaus Rimbo 
savininkas. Vajaus fronte brolis Paulaus­
kas dar nepasirodė, reiškia dar pats save 

| nesurado. Priseis, tur but, organizuoti 
j Brookiyne “ablavą” Rimbo savininko sura­

dimui, nes išrodo, kad jis pats save nesu­
ras.

šį puslapį veda 
Ketvirto Vajaus Komisija:

Dr. M. J. Vinikas, St. Vitaitis, 
Pr. Bajoras.

Sumažintos Duoklės ir Puikios 
Dovanos Naujiems Nariams

{stojanti į SLA nauji nariai gali gauti 
puikias dovanas ir kartu mokėti sumažin­
tas apdraudos duokles. Organizatoriai pri­
valote šitai paaiškinti įstojantiems į SLA 
nariams. Perskaity kite sekančias taisykles 
numažintu duoklių mokėjimui ir dovanų ga­
vimui:

SUMAŽINTAS APDRAUDOS DUOK­
LES kiekvienas naujai įstojantis j Susivie­
nijimą narys mokės, jei laike trijų mėnesių 
nuo įstojimo dienos užsimokės visas duok­
les už pilnus metus laiko. Pavyzdžiui, 40 
metų amžiaus narys, apsidraudęs $1,000 su­
mai, metines duokles iš anksto mokėdamas 
sutaupo: N-l skyriuje $1.83; N-2 skyriuje 
$2.40; N-3 skyriuje $3.16; N-4 skyriuje 
$1.66. Mažesnėms apdraudos sumoms mo­
kamos mažesnės duoklės, todėl ir sutaupy- 
mai mažesni.

VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI 
taip pat moka numažintas duokles tokia 

i pačia tvarka išanksto už metus užsimokė­
dami visas duokles. Vaikų skyriaus nariai 
moka mažesnes duokles, tad ir jų sutaupy- 
mai mažesni išskiriant N-3 skyrių, kurio su- 
taupymui viršija suaugusiųjų skyriaus su­
taupytus.

PUIKIAS DOVANAS GAUS kiekvie­
nas naujas narys, užsimokėdamas visas 
duokles už metus laike trijų mėnesių nuo 
įstojimo dienos sekančiai:

1. Įstojusieji $100 ar $150 apdraudos 
sumai gaus gražią, didelę poezijos knygą, 
kurioje telpa 195 skirtingi eilėraščiai. Gra­
žios, jausmingos eilės, tinka deklamuoti.

2. Įstojusieji $250 apdraudos sumai 
gaus gražią Susivienijimo Jubiliejinių Metų 
pakabėlę prie laikrodėlio, arba vietoj jos ga­
li pasirinkti tą pačią poezijų knygą.

3. Įstojusieji S500 ar $750 apdraudos 
! sumai gaus SLA Jubiliejinį Albumą, arba

vieton jo gali pasirinkti Jubiliejinių Metų 
paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laikrodė­
lio, arba SLA Istorijos knygą.

4. Įstojusieji $1,000 ar didesnei ap­
draudos sumai, gali pasirinkti SLA Albumą 
ir paauksuotu retežėliu pakabėlę prie laik­
rodėlio, arba SLA Istorijos knygą ir paka­
bėlę prie laikrodėlio, arba SLA Albumą ir 
SLA Istorijos knygą.

Dovanos SLA Nariams

Už pasidarbavimą laike SLA Ketvirto 
Vajaus SLA nariams bus duodamos dova­
nos sekančiai:

1. Kuris narys prikalbins savo draugą 
ar pažįstamą prisirašyti prie SLA ir pagel­
bės kuopos organizatoriui jį prirašyti, gaus 
dovanų gražių, didelę poezijos knygą, arba 
SLA Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikro­
dėlio.

2. Jei nario prikalbintas aplikantas į- 
stos į $1,000 ar didesnę sumą apdraudos, 
arba jei prikalbins savo draugus ir pažįsta­
mus prirašyti prie SLA savo vaiką ar vai­
kus. tokis narys gaus dovanų SLA Jubilie­
jinį Albumą arba paauksuotu retežėliu S. 
L. A. Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laik­
rodėlio. ’

------------------------------------- t

Brangios Dovanos Vaikų r v 
Skyriaus Nariams f

Laike SLA Ketvirto Vajaus kiekvieno 
prirašyto prie SLA vaiko ir kiekvienos mer­
gaitės tėvai ar globėjai gaus dovanų SLA 
Jubiliejinį Albumą, arba SLA Jubiliejinių 
Metų pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA 
Istorijos knygą, nežiūrint į kurį apdraudos 
skyrių ir kokiai apdraudos sumai jaunuo­
liai bus prirašyti prie SLA.

Laike šio vajaus Susivienijimui svar­
bu gauti l. -^daugiausiai naujų narių į Vaikų 
Skyrių, todėl vaikų tėvams ir globėjams bei 
SLA kuopų nariams pasidarbavusiems jau­
nuolių prirašymui prie SLA duodame to­
kias brangias dovanas. Pasitikime laike 
šio vajaus gauti bent 500 naujų narių į Vai­
kų Skyrių, todėl prašome visus SLA narius 
ir visus kuopų organizatorius energingai 
pasidarbuoti prirašymui naujų narių j Vai­
kų Skyrių.
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SLA Pirmo Apskričio Protokolas
Apskritys Rems Vajaus V eiklą

7 G. Vaikš- 
Birštonas, 9 
10 N. Gar-

Philadelphia,New
Kubilius, 12 J. Ša- 
Bulota:

SLA pirmo apskričio suva­
žiavimas įvyko spalio 24 d., 
1913 metų, West End Fire 
Co. svetainėje, 320 W. Centre 
St., Mahanoy City, Pa.

1. Apskričio pirmininkas, P. 
W. Birštonas, viršminėtoj vie­
toj, suvažiavimą atidarė apie 
1:30 vai. popiet, kviesdamas 
delegatus rimtai svarstyti or­
ganizacijos reikalus ir priduo­
ti mandatus jo paskirtai ko­
misijai, į kurią įėjo: P. Alek­
sandravičius ir J. Staniškis iš 
Shenandoah, ir S. Gegužis iš 
Mahanoy City.

2. Laike tvarkymo manda­
tų. pirmininkas Birštonas pa­
kvietė buvusį ilgametį SLA 
prezidentą, S. Gegužį, pratarti 
keletą žodžių į susirinkusius 
delegatus ir svečius. Gerb. Ge­
gužis savo kalboje palietė da­
bar einantį SLA vajų ir abel- 
nus organizacijos reikalus. Jo 
kalba buvo rimta ir nuoširdi, 
kurią palydėjo gausus delega­
tų aplodismentai.

3. Mandatų komisija prane­
šė, kad suvažiavime dalyvau­
ja šie apskričio valdybos na­
riai: pirm. P. W. Birštonas, 
vice pirm. V. šerkšnis, iždo 
globėjai A. Ramanauskas ir I. 
Petrušauskienė, ir organizato­
rė K. Buikuvienė. Apskričio 
sekretorius ir iždininkas su­
važiavime nedalyvavo, nes pir­
masis yra iš čia išvažiavęs ir 
apsigyvenęs Philadelphijoj, o 
antrasis yra išvažiavęs net į 
Alaską.
- Nuo kuopų dalyvauja se­

kanti atstovai:
23 kp., Shenandoah, Pa.: 1 

P. Aleksandravičius, 2 J. Sta­
niškis, 3 T. Karpauskienė, 4
K. Buikuvienė. 5 J. Buikus, 
6 V. Stanulionis. 
noras, 8 P. W. 
A. Šaukevičius, 
liauskienė;

187 kp.. 
Pa.: 11 S. 
tas, 13 S.

199 kp.. Shaft, Pa.: 14 M. 
Vailionis, 15 A. Kalėda, 16 J. 
Baranauskas:

211 kp.. Mahanoy City, Pa.: 
17 P. Urbonienė, 18 A. Rėk­
laitis, 19 C. Stašaitienė, 20 V. 
Vilimavičius. 21 M. Solis, 22 
K. Jaskevičienė. 23 A. Gegu- 
žienė. 24 C. Matulevičienė, 25 
M. Bleizgienė, 26 J. Žalionis, 
27 S. Gegužis, 28 J. Stašaitis. 
29 M. Pašukevičienė, 30 S. 
Kuržinskas.

Viso suvažiavime dalyvauja 
33 dalyviai su sprendžiamais 
balsais, kadangi du apskričio 
valdybos nariai, tai yra pirm. 
Birštonas ir organizatorė Bui­
kuvienė turėjo ir nuo kuopos 
mandatus. Apart viršišvardin- 
tų asmenų, suvažiavime taipgi 
dalyvavo gražus būrelis svečių 
bei viešnių — SLA narių.

Delegatus šaukiant vardais, 
jie gavo po gražią gėlę, kaipo 
suvažiavimo ženklelį, kurias 
prisegiojo pp. K. Buikuvienė, 
A. Gegužienė. F. Urbonienė ir 
T. Karpauskienė.

4. Kadangi apskričio sekre­
torius, del viršminėtų prie­
žasčių, suvažiavime nedalyva­
vo. tai pirmininko kviečiama 
sekretoriaus pareigas eiti ap­
siėmė M. Pašukevičienė, iš 
Mahanoy City, Pa.

5. Skaitymas praeito suva­
žiavimo protokolo. Protokolą 
perskaitė sekretorė Pašukevi­
čienė, iš Tėvynės, nes proto­
kolas knygoje nebuvo įrašy­
tas. Po perskaitymo, protoko­
las priimtas taip, kaip skaity­
tas.

6. Apskričio valdybos narių 
raportai. Raportus išdavė 
pirm. Birštonas, vice pirm. 
Šerkšnis, iždo globėjai A. Ra­
manauskas ir I. Petrušauskie­
nė, ir organizatorė K. Buiku­
vienė. Visi savo raportuose 
pažymėjo, kad šiais laikais, 

gyvenimas to­
tai yra labai 
didesnio nu-

stengsis

kalbama 
narių į

kuomet žmonių 
kis nepastovus, 
sunku ką nors 
veikti. Vienok jie stengėsi at­
likti savo pareigas sulig ge­
riausių išgalių. Jų visų rapor­
tai buvo priimti.

7. Kaip jau buvo minėta, 
jog apskričio iždininkas yra 
išvažiavęs net į Alaską, tai 
kilo klausimas kaslink apskri­
čio iždo, kuriame turėjo ras­
tis $22.73 pinigais ir $74.00 
vertės Karo Bonas. Čia brolis 
D. Vaikšnoras pranešė, kad 
jis gavo laišką nuo buvusio 
apskričio iždininko, J. Suba­
čiaus, su nurodymais, kad 
kuomet bus išrinktas kitas 
apskričio iždininkas, tai lai 
kreipiasi pas jo žmoną, o ji 
jam perduos apskričio iždą 
tokioje sumoje, kokią parodo 
apskričio rekordai.

8. Sekretorė skaito SLA 
sekretoriaus Viniko laišką, 
kuris buvo prisiųstas apskri­
čio suvažiavimui reikale dabar 
einančio SLA vajaus. Sekre­
torius Vinikas nusiskundė, kad 
dabartinis SLA vajus nėra 
tokis sėkmingas, kokiu jis tu­
rėtų būti, ir ragino, kad šio 
suvažiavimo dalyviai ir jų at­
stovaujamos kuopos stengtųsi 
vajaus eigą pagyvinti. Dauge­
lis delegatų šiame reikale kal­
bėjo, nurodydami priežastis, 
kurios, sulig jų nuomonės, va­
jaus veiklai kenkia, tačiau da­
rė pažadų, kad visi 
vajaus veiklą remti.

9. Buvo plačiai 
apie perkėlimą senų
naujus skyrius ir iš kalbų 
pasirodė, kad tas konversijos 
planas, kuris buvo siūlomas 
Pittsburgh© seimui, yra se­
niems SLA nariams žalingas 
ir organizacijai kenksmingas, 
tai buvo nutarta jam priešintis 
ir raginti kuopas siųsti į se­
kantį SLA seimą kodaugiau 
delegatų, kad nepavyktų tą 
konversajos planą pervaryti. 
(Vietoje darymo tokio nuta­
rimo, suvažiavimas butų ga­
lėjęs įgalioti apskričio valdy­
bą susižinoti su SLA sekreto­
rium, kuris but galėjęs reika­
lą nušviesti pilnoje to žodžio 
prasmėje ir tai apskritys but 
galėjęs apsvarstyti sekančia­
me savo suvažiavime. — Red.)

10. Kadangi Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos 
prasideda su lapkričio mėne­
sio pirma diena, tai daugelis 
delegatų reiškė savo mintis 
kaslink nominacijų ir rinkimų. 
Daugelis pageidavo, kad se­
kančiais rinkimais butų išrink­
ta į Pildomąją Tarybą nors 
keli čia gimę jaunesni žmo­
nės, nes tikrenybėje nuo jų 
prigulės netik Susivienijimo 
ateitis, bet ir abelnas lietuvių 
visuomeninis gyvenimas. (Šio 
paragrafo dalį, kuri yra agi­
tacinio pobūdžio, išleidžiame, 
nes laike nominacijų ar rin­
kimų, seimo nutarimu, tokia 
agitacija draudžiama organe 
talpinti. — Red.)

11. Rinkimai apskričio val­
dybos. Kadangi jokių varžy­
tinių rinkimuose nebuvo, tai 
vienbalsiai buvo išrinkti se­
kanti asmenys į apskričio val­
dybą sekančiam terminui: 
pirmininku P. W. Birštonas, 
vice pirmininku V. šerkšnis, 
sekretorium M. Pašukevičienė, 
iždininku S. Bulota, iždo glo­
bėjais A. Ramanauskas ir L. 
Petrušauskienė, organ i z a t o- 
riai K. Buikuvienė ir A. Šau­
kevičius.

12. Mokėjimas bilų. Vien­
balsiai nutarta apmokėti se­
kančias bilas: West End Fire 
Co., už svetainę $6.00, iždo 
globėjams I. Petrušauskienei 
ir A. Ramanauskui, už kelio­
nės išlaidas, po $1.00. Viso iš­
mokėta $8.00.

13. Vienbalsiai nutarta se­

kantį apskričio 
laikyti paskutinį 
vasario mėnesio, 
Shenandoah, Pa.

14. Visus suvažiavimo rei­
kalus atlikus, pirm. Birštonas, 
tardamas atatinkamą žodį, su­
važiavimą uždarė apie 4:30 
popiet.

Suvažiavimui užsid a r i u s, 
Mahanoy City 211 kuopos 
veiklios moterys vaišino sve­
čius ir viešnias skaniais gėri­
mais ir užkandžiais.

suvažiavimą 
sekmadienį 

1944 metais,

Iš SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimo
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New Britam, Conn. — Spa- | sakyti net į laiškus. Tą palių 
lio 31 dieną, 7 ‘ ‘ 
tainėje įvyko SLA 4 apskri­
čio 32 
Suvažiavimą atidarė ir vedė, 
pavaduojant vice pirmininkui 
J. Čeponiui, apskričio pirmi­
ninkas J. Marčiulionis. Pir­
miausiai, pasveikindamas de­
legatus ir svečius atatinkama 
kalba, paskyrė dvi komisijas: 
vieną prisegti delegatams 
ženklelius, kitą — priimti de­
legatų mandatus ir sutvarky­
ti kuopų įnešimus.

Pirm, negu pradėta svarsty­
ti organizacijos reikalai, pir­
mininkas paprašė, kad dele­
gatai ir svečiai pareikštų sa­
vo mintis, liečiant organiza­
cijos gerovę bei musų lietu­
vius tautos reikalus. Pirmiau­
siai buvo perstatytas Jokūbas 
Trečiokas, SLA 11 kuopos pir­
mininkas, kuris savo kalboje 
pareiškė: Nors ir nesenai prie 
SLA organizacijos priklauso, 
vienok iš senai jos gyvavimu 
domėjosi ir visada buvo jo 
mintys su organizacijos idė­
jomis. Linkėdamas pasisekimo 
organizacijai, pareiškė turįs 
viltį, kad ši didžiausia musų 
išeivijos organizacija turės di­
delės reikšmės, ginant Lietu­
vos nepriklausomybės atstei- 
gimo reikalus.

Po jo sekė visa eilė išsireiš­
kimų. Buvo daug kalbėta, kaip > 
galėjus kodaugiau prirašyti ! 
jaunimo laike šio vajaus. Dau- ' 
gumoje nusiskųsta del karo i 
padėties, kuri daug kenkia I 
naujų narių gavime, kuomet ! 
daug jaunimo iššaukta karo i 
tarnybon. Organizatori am s 
trukdo gazolino stoka bei į- 
tempti karo reikalams darbai. 
Vienok ne visi linko suminė­
tiems sunkumams pasiduoti. 
Pav., Cibulskis, iš Stamfora, 
Conn., kurio žmona laike šio 
vajaus prirašė jau keturis 
naujus narius, pareiškė, kad 
nežiūrint visokių nepalankumų 
vis turime progą susidurti su 
žmonėmis, tik turime nepa­
miršti pakalbinti juos ir mo­
kėti tinkamai išaiškinti bei už- 
interesuoti organizacijos nau­
dingumu. Vėliau suvažiavi­
mas vienbalsiai išrinko brolį 
Cibulskį apskričio organizato­
rium. Taipgi išrinko ir antrą 
gerai prityrusį organizativiam 
darbe, tai J. Radzevičių, iš 
Ansonia, Conn. Turime viltį, 
kad jų darbai atneš organiza­
cijai pageidaujamų vaisių.

Iš pareikštų minčių buvo 
aišku, kad SLA nariai neuž- 
tektinai domisi organizacijos 
reikalais, nelanko kuopų susi­
rinkimų ir apsileidžia užsi­
mokėti duokles. Nekuriu kuo­
pų valdybos irgi yra labai ap­
sileidę, kad nepasistengia at-

Lietuvių Sve-

metinis suvažiavimas.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Manchester, Conn

SLA 207 Kuopos Veikla

SLA 207 kuopos susirinki­
mas įvyko lapkričio 14 d. 
Pirm., A. Savilonis, susirinki­
mą pradėjo 7 vai. vakare. Na­
rių atsilankė nedaug.

- Fin. sekr. pranešė, kad ran­
dasi balotai del Pildomosios 
Tarybos nominacijų. Po ap- 
kalmbėjimo. nutarta atidėti

Pinigine atskaita:
Iki šio suvažiavimo 

buvo apskričio ižde 
pinigais__ _________ $22.73

187 kp. sumokėjo __ 3.50
Už gėles surinkta_ 6.80

Labu .
Išmokėta

$33.03
8.00

Balansas pinigais __ $25.03 
Suvienytų Valstijų

Karo Bonas_________74.00

Visos apskričio 
turtas _________ $99.03
P. W. Birštonas, pirm.,
Marė Pašukevičienė, sekr.

savo 
kuo-

kuo­
sų ruošti

sau ką 
rankose

reikalų,

dijo apskričio sekretoriaus ra­
portas. Taipgi ir Vizniai, iš 
Bridgeport, Conn., 51 kp. na­
riai, kurie atvyko į suvažiavi­
mą negaudami iš kuopos net 
nė mandatų, del to, kad kuo­
pos nariai del savo apsileidi­
mo neatsilankė į kuopos susi­
rinkimą, del ko susirinkimas 
negalėjo įvykti ir įgalioti 
narius atstovauti savo 
pą.

New Britain’© SLA 34 
pos rūpesčiu buvo 
delegatams pasistiprinti pui­
kus pietus, per kuriuos taipgi 
buvo pareikšta įvairių minčių. 
Buvo mėginta pastebėti, kad 
daug SLA narių ir net veikėjų 
nepasistengia pirmoje vietoje 
prirašyti savo vaikus prie S.
L. A. organizacijos, manyda­
mi, kad jiems nepatiks, kad 
jie kiek pabuvę pames ir tt. 
Tačiau, logiškai mąstanti, tė­
vai išpildys savo pareigą, o 
jei jaunoji karta ras 
nepatinkamo — jų 
bus taisymo darbas.

Apart organizacijos 
4 apskričio suvažiavimas ne­
pamiršo ir savo tautos reika­
lus ir pirmoje vietoje buvo 
užgirta atsibuvusi Pittsburghe 
Amerikos lietuvių konferenci­
ja. Buvo įnešta užgirti ir Lie­
tuvai Vaduoti Sąjungą, pa­
grįsta ta pačia idėja — darbu 
Lietuvos nepriklausomybę at- 
steigti, rūpintis šelpimu trem­
tinių bei prisirengimu gelbė­
ti karo paliestuosius lietuvius, 
tačiau pritarus ten kur dides­
nis sriovių susibūrimas — de­
legatai nematė reikalo kito 
nutarimo daryti, o vien jautė 
pritarimą ten, kur dedamos 
pastangos subendrinti veiki­
mą vienodiem tinkslam.

Kadangi del karo padėties 
praėjusį metą 4 apskritys ne­
galėjo įvykinti jokio išvažia­
vimo, tai' ir apskričio iždas 
šį metą nepaaugo, tad apskri­
čio valdyba, atsižvelgus į tai, 
išimtinai paaukojo apskričiui 
savo algas, išskyrus daugiau­
siai organizacijai pasidarbavu­
sį Joną žemantauską, - kuris 
savo algą $10 aukojo Lietu­
vai Vaduoti Sąjungai. Taipgi 
grąžino apskričiui pusę atly­
ginimo už važinėjimį 30 SLA 
Chieagos seime. J. Viznis, 51 
kuopos narys, irgi 
apskritys pinigus 
(sumoje $18.75) 
Lietuvių Tarybos
M. Vaidylai.

Buvo pakeltas 
kaip perspėti SLA
šaukiamos komunistų 
rencijos. Taipgi buvo pagerbti 
mirusieji ir užbaigta su Lie­
tuvos himnu. J. Dičkienė,

Spaudos Kom. narė.

prašė, kad
perduotų
Amerikos 

iždininkui.

klausimas, 
narius nuo 

konfe-

nominacijas gruodžio mėnesiui.
Kazyrų pramogos komisijos 

vardu, raportavo J. Užupis ir 
M. Zorskiutė, pažymėdami, 

k kad iš parengimo kuopai liko 
i $9.95 pelno.

SLA 4 apskričio suvažiavi­
mo, įvykusio New Britain, 
Conn., musų kuopos delega­
tas, J. Tvaronaitis, išdavė il- 

! goką raštišką raportą, pra- 
i nešdamas apie apskričio vei­

kimą ir nutarimus. Delegatė,

M. Zorskiutė, tai patvirtino 
žodžiu. Delegatų pranešimus 
susirinkimas priėmė. Kitų de­
legatų susirinkime nebuvo.

Nutarta kitą musų kuopos 
susirinkimą šaukti gruodžio 12 
d. Tuo reikalu visiems na­
riams bus pasiųsta atvirutės 
ir nutarta prisilaikyti konsti­
tucijos, už neatsilankymą na­
rius nubaudžiant. Todėl visi 
SLA 207 kuopos nariai malo­
nėkite į minimą susirinkimą 
atsilankyti, nes tai bus svar­
bus susirinkimas: nominuosi­
me SLA Pildomąją Tarybą ir 
rinksime kuopos valdybą. Bus 
daug ir kitų reikalų svarsto­
ma.

Dviems ligoniams išmokėta 
ligoje pašalpa. Du ligoniai už- 
simaldavo į pašalpą.

Gerbiamieji SLA 207 kuo­
pos nariai: dar sykį meldžiu 
jus, jei žinote tokių lietuvių, 
kurie butų galima prirašyti 
prie musų kuopos — malonė­
kite man apie juos pranešti, 
o aš su mielu noru jiems pa­
tarnausiu : išaiškinsiu reika­
lingumą prigulėti prie musų 
Susivienijimo ir, jei norės, ga­
lėsiu juos prirašyti.

J. Tvaronaitis, 
SLA 207 kp. organiz.

New Kensington, Pa
Iš SI.A 192 Kp. Veiktos

sekan- 
atlikti.

SLA 192 kp. susirinkimas 
buvo lapkričio 14 d. Pirminin­
kas, A. Murauskas, susirinki­
mą atidarė ir vedė. Paskutinį 
patarnavimą atidavėm minu­
tės galvų nulenkimu už SLA 
kare žuvusius kareivius ir už 
velionį Juozą Rakauską.

Negalėjom nominuoti Pildo­
mosios Tarybos, nes labai ma­
žai narių dalyvavo šiame su- 
susirinkime. Nutarėm 
čiame susirinkime tai

Organizatorius, J. Svipas, 
turėjo du naujus aplikantus, 
kurie musų kp. priimti vien­
balsiai: Bany Bakšys, 24 me­
tų amž. ir Bany Misiukonis, 
30 metų amžiaus. Labai malo­
nu matyti musų kuopą au­
gant nariais. Taipgi pagarba 
musų organizatoriui.

Turime vieną ligonį, Kastan­
tą Nenortą, kuris iš anglies 
pasyklų priežasties turėjo pa­
siduoti net operacijai. Mes, 
SLA 192 kuopos nariai ir na­
rės, linkime musų ligoniui 
greito pagijimo, mes visi jau­
čiamės liūdnai, kai nors vieną 
narį nelaimė ištinka.

Į 3 apskričio suvažiavimą 
išrinkom du delegatus — A. 
Vyšniauską ir A. Murauską, 
ir musų delegatai užsiregis­
truos pas p. Pivarunienę pirk­
ti Karo Bonų.

Kard party parengimas del 
kareivių tarnyboj siųsti dova­
nas su pasveikinimais pavy­
ko. Pelno padarėm nemažai, 
bet dar neužteks visiems. Ko­
misija siuntimui dovanėlių su 
pasveikinimais buvo savanoriai 
apsiėmę Uršulė Gotnis ir He­
len Jamarunas, bet, matyti, 
sutingo, nes praeitą susirin­
kimą atsisakė iš komisijos, tai 
jų darbą atpsiėmė I. Ivoškie- 
nė ir F. Bakšienė. Tuojau po 
susirinkimo, lapkričio 15 d., 
išsiuntėm 18 kareivių pasvei­
kinimus su dovanėlėmis, ir 
dar daugiau atnešė dviejų ka­
reivių antrašus, tai turėsim 
20 kareivių — SLA 192 kuo­
pos narių ir SLA tėvų vaikų. 
Mums pritruko to pelno iš 
kard party, bet kadangi prieš 
parengimą buvo nutarta ir į 
protokolą įrašyta, kad jei pri­
truks, tai dadėsim iš 192 kuo­
pos iždo, todėl mes ir išsiun­
tėm visiems lygiai pasveikini­
mo atvirutes ir dovanas.

A. a. Juozas Rakauskas, 
SLA 192 Kuopos Narys

A. a. Juozas Rakauskas 
prie SLA priklausė per 25 me­
tus ir du mėnesius. Prie SLA 
prisirašė būdamas 39 metų 
amžiaus. Atsiskyrė su šiuo pa­
sauliu spalio 30 dieną; atsis­
kyrė su visais draugais bei 
draugėmis, o labiausia 

musų 192 kuopos brolių-se- 
sučių pulkelio. Mes labai ap­
gailestaujame velionį J. Ra­
kauską, mirusį taip nelauktai 
ir staigiai.

Velionis numirė sulaukęs 
64 metų amžiaus. Buvo gimęs 
Žemaitijoje, Kauno rėd. Il­
giausia išgyveno Natrone, Pa. 
Buvo rimtas ir geras žmogus, 
nieko nemėgo užgauti, su vi­
sais ir visada meiliai ir links­
mai pasielgdavo.

Gėlių prie karsto nuo gimi­
nių ir draugų graboriaus ko­
plyčioje buvo daug. Taipgi ir 
nuo SLA 192 kuopos gražią 
gėlių ragažėlę nupirkom.

Laidotuvės buvo su bažny­
tinėmis apeigomis. Velionis 
dar gyvas būdamas lotą buvo 
nusipirkęs Natrono kapinėse, 
kur ir palaidotas lapkričio 13 
dieną. Buvo labai gražios lai­
dotuvės, kunigas palydėjo į 
kapines ir daug draugų, nors 
labai daug ir negalėjo daly­
vauti, nes d’rbo.

Atsiskyrė velionis nuo mu­
sų SLA 192 kuopos ir nuo sa­
vo giminių, visus liūdnus pa­
likęs. Jo mes ilgai-ilgai neuž­
miršime ir lai buna velioniui
J. Rakauskui ramu amžinai 
ilsėtis Dėdės Šamo žemelėje.

SLA 192 Kp. Koresp.

Lawrence Mass
Svečias iš Europos

Buvęs SLA 41 kp. sekreto­
rius ir Lietuvių Ukėsų Kliubo 
vice pirm., Antanas Balčius. į 
Dėdės Šamo karo tarnybą išė­
jo kovo 3 d., 1942 m. Jis buvo 
išvežtas už plačiųjų vandenų 
ir ten ištarnavo 18 mėnesių. 
Dabar jis yra parvažiavęs at­
gal ir lapkričio 12 d. gavo po­
ilsiui 21 dieną, todėl svečiuo­
jasi pas savo sesutę, Oną Bal­
čiūtę, kuri taipgi yra SLA 41 
kuopos narė. Po pasilsėjimo, 
jis nežino, kur vėl reikės vyk­
ti.

Musų gerbiamas svečias 
parvažiavo su laipsniu Tech. 
Sargent ir dviem medaliais ant 
krutinės. Jis yra sveikas ir 
gerai išrodo.

Jam negalėjus atvykti į S.
L. A. 41 kuopos susirinkimą 
lapkričio 14 d., vice pirm.. J. 
Indilas, perdavė Antano lin­
kėjimus visiems kuopos 
riams, taipgi nuo kuopos In­
dilas palinkėjo kogeriausio 
pasisekimo musų Antanui lai­
mingai užbaigti karą ir vėl 
sugrįžti pas mus sveikam ir 
su linksma šypsena, kaip ir 
visuomet, darbuotis musų kuo­
poje.

na-

Išejo j Tarnybą

Musų darbuotojų. K. ir M. 
Vidunų, sūnūs Vito lapkričio 
19 d. išėjo į karo tarnybą, pa­
likdamas namie savo moterį. 
Vito Vidunas yra SLA 41 kp. 
narys.

Varde SLA 41 kuopos, lin­
kiu gerb. V. Vidunui 
ir laimingam sugrįsti 
vo mylimos moteries 
kuopos.

sveikam 
prie e sa- 
ir musų

Sugrįžo iš Tarnybos

SLA 41 kp. narys, Jonas 
Petrukonis, ištarnavęs metus 
su viršum Dėdės Šamo karo 
tarnyboje, sugrįžo namo. Jis 
tarnavo prie prižiūrėjimo ne­
laisvėn paimtų “ašies” karei­
vių. M. Stakionis.

Wilsonville, Ill
A. a. Augustas Rauglis, 
SLA 293 Kuopos Narys

Spalio 19 d. numirė SLA 
293 kuopos narys, Augustas 
Rauglis, pasiekęs 62 metus 
amžiaus. Velionis paėjo iš Lie­
tuvos, Kalvarijos parapijos, 
Suvalkų rėdybos. Šioje šaly 
išgyveno 43 metus.

Dideliame nuliudime velio­
nis A. Rauglis paliko tris duk­
teris ir tris sūnūs. Visą laiką 
dirbo anglių kasyklose ir išau-

nuo ' gino gražią šeimyną — sūnūs
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ir dukterys yra baigę aukštąj 
mokyklą, o du vyriausi sūnų.

• kolegiją. Trys dukterys ir du 
sūnus jau vedę. Du jaunesni 
sūnus Dėdės Šamo karo tar­
nyboje ir buvo parvykę į savo 
tėvo laidotuves.

Kadangi a. a. A. Rauglis 
su visais gražiai sugyveno, tai 
buvo prie jo karsto prisiųsta 
daug gyvų gėlių vainikų ir 

! gražus žmonių būrelis — gi­
minės, kaimynai bei draugai 

; — susirinko palydėti į kapus.
SLA nariai buvo grabne- 

šiais.
Ilsėkis, mielas kaimyne. Dė­

dės Šamo laisvoje žemėje.
M. Batutu*.

—

Worcester, Mass.
SLA 57 Kuopos Nariams 

Svarbus Pranešimas

SLA 57 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
7 d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Visų narių pa­
reiga pribūti ir dalvwauti SLA 
Centro valdybos nominacijose 
bei rinkime SLA 57 kuopos 
valdybos sekantiems metams. 
Taip pat turime daug reikalų 
nutarti. Kaip didelė kuopa, 
tai susidaro didelės ir išlaidos 
jos palaikymui, tat šis nutari­
mas ir svarbiausias ir reikia 

! visiems nariams pasitarti ben­
drai ir surasti lengviausią bū­
dą lėšų sukėlime ir kad se­
kantį metą visi kuopos nariai 
prisidėtų visame veikime.

Gerbiamieji nariai: prieš šį 
susirinkimą visiems nariams 
yra siunčiamos atvirutės, ta­
čiau ma susidedanti iš ke­
lių narių, gaus tik vieną atvi­
rutę, bet Centro numeris bus 
pažymėtas kiekvieno nario. 
Todėl visi nariai, ateidami į 
šį susirinkimą, atsineškite 
gautą atvirutę ir sykiu 50c., 
kaipo mokestį kuopos lėšoms. 
Taip pat pasižiūrėkite mokes­
čių knygelę ir pilnai užsimo- 
kėkit už šį metą visas mokes­
tis, o tuo palengvinsite darbą 
finansų sekr., ir jums patiems 
bus gerai, kad ir nelaimei iš­
tikus nesusidarys keblumų 
gauti pašalpą.

Jei kurie nariai delei ko­
kios priežasties negausit atvi­
rutės, tat šį pranešimą palai­
kykit oficialiu pranešimu.

K. P. fiimkonis
SLA 57 kp. pirm.

West Frankfort, III.
A. a. Ona Blujienė, 
SLA Nario Žmona

Lapkričio 12 d. ryte su šiuo 
pasauliu atsiskyrė a. a. Ona 
Blujienė, SLA nario žmona, 
po tėvais Urboniukė, sulaukus 
dar tik 41 metus amžiaus. Pa­
laidota lapkričio 15 d. su baž­
nytinėmis apeigomis.

Nors ji prie SLA neprigu­
lėjo, bet jos vyras priguli jau 
nuo jaunų dienų. Ji prigulėjo 
prie Rymo Katalikų Susivieni­
jimo. Velionė buvo Amerikoje 
gimusi (Pa. valstijoje) ir už­
augusi West Frankforte ir čia 
išgyveno per ištisus 30 metų. 
Su Blujum apsivedė 1925 m. 
ir jau veik užbaigė auginti 
dvi dukteris — Rožę, kuri yra 
17 metų amžiaus ir Marijoną, 
15 metų amžiaus. Abidvi dar 
lanko High School. Brolio sū­
nų užaugino nuo mažų dienų. 
Dabar jis tarnauja Dėdės Ša­
mo armijoje užjury. Jos vy­
resnis brolis taipgi tarnauja 
kariuomenėje jau nuo 1914 
metų.

A. a. Blujienė buvo labai 
linksmo budo ir su visais sa­
vo kaimynais kogražiausiai 
sugyveno, todėl ir šermenyse 
dalyvavo visokių tautų žmo­
nių, o ypač moterų. Į bažny­
čią ir kapines palydėjo apie 
150 žmonių.

Lai jai buna lengva ilsė­
tis šioje Dėdės Šamo lais­
voje žemėje. Liūdi likę jos 
vyras, dukterys Rožė ir Mari­
jona, augintinis Rapolas Urbo­
nas, brolis ir visi jos giminės, 
draugai ir pažįstami.

Buvęs Laidotuvėse.
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SLA Kuopų Susirinkiųiai
WEST FRANKFORT, ILL. 

— SLA 311 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 12 
d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Visi nariai būti­
nai atsilankykite. Neatsilan­
kiusieji bus baudžiami sulig S. 
L. A. konstitucijos. Šiame su­
sirinkime turėsime išsirinkti 
kuopos valdybą ir nominuoti 
SLA Pildomąją Tarybą. Atsi­
veskite savo draugus ir pažįs­
tamus prirašyti prie musų 
kuopos. — V’. Urbonas, sekr.

EASTON, PA. — SLA 342 
kp. susirinkimas įvyks gruo­
džio 12 d., 2 vai. popiet, pri­
prastoje vietoje. Bus SLA 
Pildomosios Tarybos nomina­
cijos. Kas šiame susirinkime 
nedalyvaus, gali būti nubausti 
sulig SLA konstitucijos. Visi 
nariai ir narės malonėkite da­
lyvauti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi turime daug ir kitų 
svarbių reikalų aptarti. Bus 
kuopos valdybos rinkimai. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA.— 
P. šv^intkas, sekr.

INKERMAN, PA. — SLA 
79 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., Kliubo 
svetainėje. 1 vai. popiet. Visi 
nariai- ir narės būtinai atsilan­
kykite į šį svarbų susirinkimą, 
nes bus nominacijos viršinin­
kų į centrą ir kuopos valdyba 
bus renkama. Taipgi nepa­
mirškite užsimokėti visas mo­
kestis už šiuos metus. — Ona 
Žiurienė, sekr.

GLENDALE, PA. — SLA 
323 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., A. P. L. 
A. svetainėje. 2 vai. popiet. 
Visi nariai ir visos narės ma­
lonėkite atsilankyti ir užsimo­
kėti savo duokles. Taipgi bus 
nominavimas Pildomosios Ta­
rybos ir rinkimas kuopos val­
dybos del 1944 metų. Meldžiu 
visus atsilankyti. — Ona Ba­
ranauskienė, sekr.

TAMAQUA, PA. — SLA 
204 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., priprastu laiku 
ir priprastoje vietoje. Visi na­
riai ir \ :sos narės malonėkite 
atsilankyti, nes bus nominuo­
jami kandidatai į Pildomąją 
Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1944 metams. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų ap­
tarimui. — A. Jačiunskas. 
sekr.

MANCHESTER, CONN. — 
SLA 207 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 12 d., Lietuvių 
svetainėje, 24 Galway St. Pra­
sidės priprastu laiku. Nomi­
nuosime SLA Pildomąją Ta­
rybą ir rinksime kuopos valdy­
bą. Neatsilankiusieji bus bau­
džiami sulig SLA konstituci­
jos. — J. Tvaronaitis.

FOREST CITY, PA. — S. 
L. A. 2 kp. metinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 12 d., 2 
vai. popiet, priprastoje vieto­
je. Visi nariai malonėkite atei­
ti, nes bus nominavimas Pil­
domosios Tarybos ir rinkimas 
kuopos valdybos del sekančių 
metų. — J. Gedraitis, sekr.

MINERSVILLE, PA. — S. 
L. A. 13 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 12 d., 2 vai. 
popiet, Sons of Veterans sve­
tainėje. Bus renkama kuopos 
valdyba ir nominuojama SLA 
Pildomoji Taryba. Visi ateiki­
te į šį susirinkimą ir atlikite 
savo pareigas: išrinkite gerą 
valdybą ir išnominuokite ge­
rus pareigūnus į SLA Pildo­
mąją Tarybą. Taipgi yra ren­
giama gražus vakaras del kuo­
pos pelno ir parėmimui kitų 
svarbių reikalų, kad tuo budu 
kogreičiau užbaigti šį karą ir 
išlaisvinti visą pasaulį. — A.
J. Banišauskas, sekr.

LUZERNE, PA. — SLA 
67 kuopos svarbus susirinki­
mas įvyks gruodžio 5 d., pri­
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus 
daug svarbių reikalų apsvars­
tymui. Taipgi nominuosime S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ir 
rinksime kuopos valdybą. At­
siveskite po draugą prirašyti 
prie musų kuopos. — P. Du­
des, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
129 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 1:30 vai. popiet,
J. Petrausko svetainėje, 1750 i 
So. Union Avė. Taigi gerbia­
mieji nariai ir narės malonėki- 
kite dalyvauti šiame susirinki­
me, nes yra labai svarbus: 
bus renkama kuopos valdyba 
ateinantiems metams ir nomi­
nacijos Centro valdybos. Taigi 
būtinai dalyvaukite ir malo­
nėkite atsivesti naujų narių 
prirašyti prie SLA 129 kuo­
pos, nes dabar eina vajus. —
K. Batutis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S.
L. A. 303 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 5 d., 
1 vai. popiet, priprastoje vie­
toje. Visi nariai ir narės, ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus 
SLA Pildomosios Tarybos no­
minacijos ir malonėkite užsi­
mokėti savo duokles už šį me­
tą, kad nebūtumėt suspenduo­
ti. Ateidami, atsiveskite savo 
draugą prirašyti prie SLA. — 
J. Šimanskas, sekr.

WESTVILLE, ILL. — S. 
L. A. 18 kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., 1 vai. po­
piet, priprastoje vietoje. Šia­
me susirinkime bus nominaci­
jos Pildomosios Tarybos ir rin­
kimas 18 kuopos valdybos. Vi­
si nariai ir visos narės malo­
nėkite atsilankyti. — Pranė 
Mosteikienė, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA 
214 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 5 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilanky­
ti, nes bus rinkimas valdybos 
1944 metams ir bus SLA Pil­
domosios Tarybos nominaci­
jos. Kurie nariai esate užsilikę 
su duoklėmis, malonėkite užsi­
mokėti, kad neliktumet sus­
penduoti. — Mrs. M. Kassell, 
sekr.

COURTNEY, PA. — SLA 
92 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 5 d., priprasto­
je vietoje ir priprastu laiku. 
Visi nariai ir visos narės ma­
lonėkite atsilankyti, nes turė­
sime išrinkti naują valdybą 
ir nominuoti SLA Pildomąją 
Tarybą. Musų senasis fin. 
sekr. atsisakė, tai turėsime jo 
vietoje išrinkti kitą. Malonė­
kite užsimokėti duokles, kad 
neliktumet suspenduoti ir at­
siveskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. — J. Barš- 
kietis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 8 
d., 1 vai. popiet, Lietuvių Pro­
gresyvių Kliubo Svetainėje, 
325 E. Market St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes 
turėsime nominuoti Pildomąją 
Tarybą, o taipgi reikės išrinkti 
ir kuopos valdybą del 1944 
metų. Taigi yra pareiga visų 
narių dalyvauti minėtame su­
sirinkime. Bukite visi. — J. 
Adomaitis, sekr.

PORT CHESTER, N. Y. — 
SLA 367 kp. susirinkimas į- 

| vyks gruodžio 12 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu laiku. 
Visi nariai ir visos narės ma­
lonėkite' atsilankyti, nes tai 
bus metinis susirinkimas, ku­
riame nominuosime SLA Pil­
domąją Tarybą ir rinksime 
kuopos valdybą. Atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie musų 
kuopos. Beje, musų pirminin­
kas pasižadėjo gauti bačką 
alaus, tai galėsime išsigerti.— 
A. Urbonas, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
139 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 7 d.. 7:30 

I vai. vakare, 10314 S. Michi- 
! gan Avė., Antano Balchuno 
' salėje. Bus nominacijos Pildo- 
j mosios Tarybos ir rinkimai 
i kuopos valdybos del sekan­

čių metų. Visi nariai malonė- 
j kite atsilankyti. — B. Gailevi-

FRACKVILLE, PA. — SLA 
164 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., A. Va- 
saičio svetainėje, 1 vai. po­
piet. Kviečiami visi nariai at- 

; silankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba ir nominuoja­
ma Pildomosios Tarybos val­
dybos viršininkai. — Z. šuke- 
vičius, sekr.

LEE PARK, PA. — SLA 
68 kp. priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 5 d., 2 
vai. popiet, 26 Dexter St. Vi­
si nariai malonėkite dalyvauti 
ir užsimokėti visus mokesčius 
už šiuos metus. Taipgi bus no­
minacijos Pildomosios Tarybos 
ir rinkimai kuopos valdybos 
sekantiems metams. — St. 
Žukauskas, sekr.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 5 d., 4 
vai. popiet, L. U. Kliubo kam­
bariuose. Gerbiamieji visi kuo­
pos nariai būtinai pribukite, 
nes bus nominacijos Pildomo­
sios Tarybos ir musų kuopos 
valdybos rinkimai, todėl visi 
būtinai privalo būti šiame susi­
rinkime. — M. Stakionis.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos, metinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 5 d., 3 
vai. popiet, priprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėki­
te dalyvauti, nes bus labai 
svarbus susirinkimas — bus 
nominacijos Pildomosios Tary­
bos ir renkama nauja SLA 
173 kuopos valdyba 1944 me­
tams. Kviečiu visus atsilanky­
ti. — L. Petkevičius, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL.— 
SLA 178 kp. susirinkimas į- 
vyks gruodžio 5 d., svetainėje ■ 
po numeriu 3240 W. 111-th i 
St. Prasidės 1 vai. popiet. Šia­
me susirinkime nominuosime 
SLA Pildomąją Tarybą ir 
rinksime kuopos valdybą se­
kantiems metams. Visi nariai 
atsilankykite. Taipgi užsimo­
kėkite duokles už šiuos metus, 
kad neliktumet suspenduoti. 
— M. Kaupas, pirm.

NEW KENSINGTON, PA. į 
' — SLA 192 kp. metinis susi- , 

rinkimas įvyks gruodžio 12 ! 
1 d., Slavų Sokolų svetainėje, 
i 1136 — 4-th Avė. Prasidės 
i priprastu laiku. Šiame susi- i 
, rinkime rinksime musų kuopos ; 
! valdybą, nominuosime SLA 1 

Pildomąją Tarybą ir išklausy- i 
! sime SLA 3 apskričio delegatų 
! pranešimus. Todėl visi nariai 

ir visos narės malonėkite bū­
tinai atsilankyti, nes yra ir 1 
dar visokių svarbių reikalų.— 
I. Ivoškienė, koresp.

SPRINGFIELD, ILL. — S.
į L. A. 275 kp. svarbus susirin- ;
1 kimas įvyks gruodžio 12 d., ; 

priprastu laiku ir priprastoje
i vietoje. Bus nominuojama Pil-
i domoji Taryba ir renkama 

kuopos valdyba 1944 metams. 
Turime ir kitų svarbių reika­
lų atlikti. Visi nariai malonė­
kite atsilankyti. Neatsilankiu­
sieji bus baudžiami sulig SLA 
konstitucijos po 25 centus. — 
C. Joseph, sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — 
SLA 50 kp. priešmetinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Sve­
tainėje, Binghamton, N. Y. 
Visi kuopos nariai malonėki­
te į susirinkimą atvykti, nes 
bus nominuojama SLA Pildo­
moji Taryba ir renkama kuo­
pos valdyba 1944 metams. — 
P. B. Balčikonis, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — 
I SLA 75 kp. metinis susirinki­

mas įvyks gruodžio 10 d., 7 
vai. vakare, 245 So. Hill St. 
Visi nariai ir visos narės ma­
lonėkite atsilankyti ir užsimo- 

! kėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Bus 
SLA Pildomosios Tarybos no­
minacijos ir kuopos valdybos 

. rinkimai. Kurie į šį susirinki­
mą neatsilankys, bus baudžia­
mi sulig SLA konstitucijos. 
Ateidami, atsiveskite savo 
draugus, o tėvai savo vaikus 
prirašyti prie musų kuopos. — 

' N. Mockus, sekr.

SAGINAW, MICH. — SLA 
144 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 12 d., 
2 vai. popiet, priprastoj vietoj. 
Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti ir užsimokėti savo duok­
les, kad neliktumet suspenduo­
ti. Taipgi šiame susirinkime 
bus nominuota SLĄ Pildomo­
ji Taryba ir rinksime kuopos 
valdybą. Nepamirškite atsives­
ti naujų narių prirašyti prie 
musų kuopos. — D. Berbyias, 
sekr.

N. S. PITTSBURGH, PA. 
— SLA 86 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., 2 vai. 
popiet, 818 Belmont St.,- Sūnų 
Lietuvos svetainėje. Visi na­
riai ir narės malonėkite daly­
vauti minėtame suisrinkime, 
nes bus Centro valdybos nomi­
nacijos ir kuopos valdybos rin­
kimai. — S. Aglinski, sekr.

CHRISTOPHER, ILL. — S. 
L. A. 161 kp. metinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 5 d., J. Ger- 
džiaus stuboje, 604 N. State 
St. Pradžia 2 vai. .popiet. Mel­
džiu visų narių dalyvauti, nes 
bus musų kuopos valdybos 
rinkimai ir nominacijos SLA 
Pildomosios Tarybos. Kurie 
šiame susirinkime nedalyvaus, 
bus baudžiami po 50c. Nepa­
mirškite atsivesti kandidatų 
prirašymui prie musų kuopos.

PITTSTON, PA. — SLA 
7 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 12 d., 2 vai. 
popiet. Lietuvių Piliečių Kliu­
bo svetainėje. Šiame susirinki­
me bus nominacijos SLA Pil­
domosios Tarybos ir rinkimas 
kuopos viršininkų. Kuopos na­
riai privalo į šį susirinkimą 
atsilankyti ir nepamiršti, kad 
užsilikusias ir šio mėnesio 
duokles pilnai užmokėti. — A. 
Galinskas, už prot. sekr.

BUFFALO, N. Y. — SLA 
304 kp. priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 12 d., pri­
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Bus nominuojami kan­
didatai į Pildomąją Tarybą ir 
rinkimas kuopos valdybos 
1944 metams. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti ir užsimo­
kėti užvilktas duokles. — K. 
White, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
238 kp. priešmetinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 7 d., 
7:30 vai. vakare, K. Gramonto 
svetainėje, 4535 So. Rockwell 
St. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankvti, nes čia 
šis susirinkimas bus labai 
svarbus: rinksime musų kuo­

pos valdybą ir nominuosime S. 
L. A. Pildomąją Tarybą. Su­
lig konstitucijos, visi nariai 
šiame svarbiame susirinkime 
turi dalyvauti ir atlikti savo 
pareigas. Visiems nariams bus 
išsiuntinkta atvirutės, bet jei 
kuris narys atvirutės negautų 
— prašome laikyti šį praneši­
mą oficialiu ir susirinkime da­
lyvauti. Neatsilankę į susirin­
kimą. turės nurodyti priežastį, 
kodėl neatsilankė. — J. Povi­
laitis.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 5 
d.. 1 vai. popiet. “Egans Hali”, 
kampas Main ir Centre gatvių. 
Bus nominacijos kandidatų į 
SLA Pildomąją Tarybą ir rin­
kimas kuopos valdybos 1944 
metams. Visi nariai malonėki­
te atsilankyti. Salė bus atdara 
nuo 12 valandos del sumokė­
jimo duoklių. — P. W. Birš­
tonas, sekr.

Vytauto Bacevičiaus 
Kūrinys Išleistas 

New Yorke
Paragon Music Publishers 

(83 Fourth Ave., New York 5, 
N. Y. I išleido Vytauto Bace­
vičiaus piano Paraphrase 
“The Light That is Bora of 
Love”.

Šią amerikoniška dainą V. 
Bacevičius paruošė pianui lei­
dėjui prašant. Leidinys labai 
gražus ir solidiškas. Puošnia­
me viršely randasi Bacevičiaus 
atvaizdas, o antrame puslapy 
jo biografija.

Kūrinys nėra sunkus; pri­
einamas visiems piano mėgė­
jams ir mėgėjoms. Kaina tik 
60 centų.

“The Light That Is Born 
Of Love” galima įsigyti pas 
patį autorių, pasiunčiant jam 
laišką su pranešimu, kiek eg­
zempliorių atsiųsti ir pride­
dant pašto piniginę perlaidą 
(money orderi arba čekį se­
kančiu adresu: V. Bacevičius, 
115 Waverly Place, apt. 2, 
New York City.

Gavus čeki, gaidos bus tą 
pačią dieną išsiųstos.

Dėdė Samas prašo: 
padėkite laimėti karą— 
pirkite Karo Bonų.

Dabar Arba Niekados
Rašo PR. LAPIENE

ANĄ SEKMADIENIO popietį pas mane 
atvyko svečių. Iš Brooklyn’o, iš to 
žinomo miesto žinomi veikėjai. Jie pažiu­

rėjo į mane, vienas svečių paraukė kaktą 
ir paragino mane mažiau domėtis savo vers­
lu. o daugiau parodyti dėmesio lietuvių vi­
suomeninei veiklai.

Aš irgi paraukiau kaktą, tuo sutrauk­
dama į siaurą rėželį akis ir murmtelėjau:

— Negaliu gauti užtektinai darbininkų. 
Turiu dirbti pati arba turėti didelius nuosto­
lius.

— Nuostolius ko?
Neišsemiama energija trykštąs adv. K. 

Jurgėla ironiškai šyptelėjo.
— Kelių dolerių nuostoliai tau baisus, 

o kaip tavo artimųjų gyvybės klausimas?
Sukėlė jis many baisiausias mintis. Pri­

minė jis man mano motiną, kuri savo ne- 
persename amžiuj gyvena antrąją baisiąją 
vokiečių okupaciją ir. kuri neabejoju, kovo­
ja su badu. Priminė jis man ir mano bro­
lius, kurie Pirmojo Pasaulinio Karo metu 
dar supti vystykluose dabar mobilizuojami 
mus tėvynės priešo kovoti už to paties prie­
šo niekšingas užgaujas.

Pasinėriau Pirmojo Pasaulinio Karo 
prisiminimuose. Dar jauna mergaitė bū­
dama mačiau, kaip tada ponios siūlė mano 
motinai blizgučius, rankų ir kaklo brange­
nybes pakeisti ant duonos. Mano motina 
neturėjo užtektinai duonos, kad dalį jos 
keisti auksu ar brilijantais, taigi paimdavo 
iš jų tik praktiškus ir reikalingus daiktus. 
Aš dėvėjau gražią suknią, turėjau puikias 
priekaištėles ir didžiavaus rankiniu laikro­
dėliu, kuriuos mano motina buvo iškeitusi 
ant pusės kepalo duonos. Mano brolis čir­
pino smuiką, pakeistą kitu kartu ant kito 
pusės kepalo duonos.

Brangenybes nešė ponios iš didelių 
miestų, gyvenusios didele ištaiga ir bijoju- 
sios turėti nuostolių, neprižiurėdamos tar- 
nų.

Aš apkroviau stalą įvairia duona, mė­
sa, pyragaičiais, koncervuotais vaisiais, 
šviežiais žaliumynais ir ragindama svečius 
to viso paragauti, pati nieko neliečiau. Ma­
no širdį skausmas gniaužė, lyg sunkus ak­
muo ant krutinės virto ir pati viena gru- 
miaus su savo sąžinės balsu, kuris man vis 
smarkiau prikaišiojo, kad mano motina pa­
miršusi, kaip duona atrodanti.

Aš supratau, kad vien domėdamosi sa­
vo verslu dar neišgelbėsiu savo motinos iš 
vargo gelmių. Dabar negaliu jai pasiųsti 
nei dolerio nei net raminančio žodelio. O 
jei okupacija užsitęs ilgiau, kokia ji ne­
būtų, kas žino ar ir vėliau butų galima su 
ja susisiekti?

— Dabar arba niekados, — aš pama­
čiau ir musų visoj patriotingoj spaudoj Šu­
kius, raginančius viską metus dirbti Lietu­
vos klausimu.

— Prane, juokų nebegalima krėsti. Lie­
tuvai gręsia amžina pražūtis, sprendžiant iš 
didžiųjų valstybių užgaidų. Turime visi 
dirbti, kad musų tėvynės vardas nebūtų 
išbrauktas iš gyvenimo knygos. Čia ne juo­
kai... — Kalba man jauna ir graži p. Elena 
Jurgelienė, adv. Jurgėlos žmona.

Aš šyptelėjau. Man lyg ir neįtikėtina 
buvo, kad tai ta esybė, kuri šioj šaly turi 
prie savęs sūnelį, motiną ir vyrą, tiek nuo­
širdžiai sielotųs kraštu, kuris ją tik kele­
rius metus yra globojęs. O vienok taip yra. 
Jos skys kaip ir lupos bylojo tą pat ir mane 
vertė domėtis tuo patim.

Kitą dieną aš jau viską metusi skubė­
jau į Brooklyn’ą, į Lietuvių Tarybos spe­
cialų susirinkimą.

— Dabar arba niekados, — šaukė kun. 
Pakalnis, Tarybos pirmininkas, ragindamas 
susirinkusius imtis apčiuopiamo darbo, rei­
kalaujant Lietuvai laisvės. Jam pritarė 
musų laikraščių redaktoriai, advokatai, dak­
tarai ir skaitlingas būrys tik šiaip žmonių, 
gerų tėvynainių.

— Kas gi jums pragyvenimą uždirba, 

i jei jus veik kožną dieną posėdžiaujate lie­
tuvių reikalais? — rimtai stebėdamosi pa­
klausiau geresniųjų pažįstamų.

— Tai antraeilis dalykas. Mes tuo 
tarpu turime dar duonos ir visko, badas dar 
svetimas, o ten, musų tremtiniai Sibire, 
tremiami Vokietijon, na ir palikusieji Lietu­
voj seniai su bado šmėkla kovoja. Musų 
jiegos jiems padėti. — Veik keli balsai kar­
tu atsiliepė.

Taip, dabar arba niekados, — pagaliau 
j ir aš pritariau jiems. O kuomet p. Ginkus 
i priminė man National Relief Fund, aš leng- 
Į vai pakišau jam penkinę, taupytą rankinė- 

ly pirmos racionavimo knygelės 18 nr. Su 
penkine ir 18 galėčiau įsigyti naują porą bt- 
telių, bet dabar atrodo tai butų nežmoniš­
ka. Basa dar ilgai nevaikščiosiu ir nepirk- 
dama naujo apavo, o savo penkine gal kai 
kam gyvybę išgelbėsiu. Pasipuošti galėsiu 
ir vėliau, kuomet karas pasibaigs, o “padėti 
badu mirštančiam arba ligų kankinamam 

; tik dabar arba niegadcs.

Linksmų Minčių Diena
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

TAI IDĖJA kiekvienam — jaunam ir 
senam, turtuoliui ir neturtėliui! Įsikur­

tame linksmų minčių dieną! Pasirinkime 
sau vieną dieną iš septynių, kurioj galėtu­
me rįštis mintyti tik linksmas mintis! Ma­
lonybės, meilumo, vilties ir naudingumo 

į mintis; mintis, kurios, net mums beminti- 
jant, prisisegtų gražius sparnus ir išlėktų 
iš musų pačių į musų kaimynus ir veistų į 
kitas linksmas mintis, kurdamos džiaugsmą 
ir viltį, kur tik jos lėktų. Galbūt, nelengva 
mintyti linksmas mintis tamsiose dienose, 
bet kilnus darbas negali but pasiektas be 
sunkaus truso. Yra daug lengviau ir sma­
giau ruzgėti ir barti, dėti savo pačių ydas 
ant kitų pečių; įsitikinti, jog musų pačių 
vargai yra sunkiausi visam pasauly; su pa­
nieka šaipytis iš kitų žmonių elgesio, išvaiz­
dos, drabužių ir opinijų, ir mesti įgilančius 
ir žiaurius juokus į tuos, kuriuos mes* mė- 
giame išjuokti ir kuriems slaptai pavydime.

Bet — musų linksmų minčių dienoje,

mes liksim apsivalę nuo šių šlykščių ir pras­
tų vulgariškumų. Mes turime mąstyti links­
mai apie kitus, kuomet mes tikimės, jog ir 
jie mąstys linksmai apie mus. Mes raštin­
gai nutarsim matyti musų draugus gražius, 
žavingus ir meilius; mes smagiai gerbsime 
juos, mylėsime jų išvaizdą ir pašnekėsi; mes 
sutiksime, jog esame apdovanoti ypatingu 
palaiminimu, kad turime bent kokių prie- 
telių, ir mes prisipažinsime, kad musų gy­
venimo likimas yra daug geresnis, negu mes 
turėtume bent kokios teisės tikėtis.

Ir mes siusime musų linksmas mintis į 
anapus jurų, kad palengvinti kenčiančiųjų 
tautų skausmus. Siusime į musų tėvynę 
Lietuvą, kad paguosti ir nušluostyti musų 
sesučių ir mofinų sopulingas ašaras, ir iš­
džiovinti musų narsių karžygių kraujo kla- 

į nūs. Mes siusime jas sujungtas vilties mal­
domis; maldomis, kurios gaivina ir ramina. 
Ir pirmučiausia, mes leisime musų linksmų 
minčių dienai atsispindėti linksmumu mu­
myse pačiuose — musų išvaizdoj ir elgesy, 
musų kalboje ir išraiškoje, kad galėtume 
tapti protinės skaistybės nešėjais, net ir 

Į griaustiniuoto debesio metu. Vieną dieną 
iš septynių, meilus prieteliai, pasirinkit ir 
pašvęskite ją linksmoms mintims, ir jus tą 
šventą dieną pašventinsite patys save ir ne­
žinodami tapsite galingesniais, narsesniais 
ir meilesniais pažiūrėti ir vertingesniais pa­
žinti. Juk palaima yra įtakingas magne­
tas, kuris visuomet pritraukia kitus į savo 
gyvybinę liniją.

Tegul linksmų minčių diena buna tik­
ra kiekvienos meilios ir ištikimos sielos 
šventė!

0 b servą c i jos

Yra kiek nepasitenkinimo apie šios ša­
lies produkciją, bet reprodukcija viršija vi­
sus rekordus ir lūkesčius.

*
Bėgdami iš Kiskos, vietoj laikytis ir 

gintis ir žūti iki paskutinio kareivio, japo- 
i nai užvadavo fanatizmą protu. Tapdami 

protingais, jie patrumpins karą ir sutaupys 
daugybę japonų pokariniam periodui. 

- *
' Alijantų vadai dar kartą susitiko iv 

konferavo. Bet koki rezultatai tų konferen­
cijų, kurios įvyko Brenner Pass?

Žmonės, kurie mažiausiai rūpinasi apie 
Romos bombardavimą ir jos senovinių mo- 
niumentų naikinimą, yra vokiečiai.

Dar daug tvenkinių reikės išbombar- 
duoti ir daug potvinių paleisti Vokietijoj 
pirma, negu jos nuodėmės galėtų būti nu­
plautos.

*
Juodoji rinka yra įstaiga, pagal kurią 

neišteklingos maisto dalelytės dalinamos ne- 
sąžiningiausiems ir mažiausiai nusipelniu­
siems bendruomenės nariams.

*
Užsirašyk savo “pokarinėj” knygutėj: 

Kai tik Vokietija liks sumušta, ji veidmai­
ningai apsimes “demokratine”, kai ji me­
džios kito diktatoriaus.

*
Šis karas yra istorinė būtinybė. Mes 

esame priversti kariauti musų dviejų ideolo­
ginių priešų — Vokietijos ir Japonijos.

*
Nugalėti be pavojaus, tai triumfuoti be 

garbės. V. J. B.

Peizažas
Laukas, kelias, pieva, kryžius.
Šilo juosta mėlyna.
Debesėlių sunkus ižas 
Ir graudi-graudi daina.

Bėga kelias ir berželiai 
Linksta vėjo pučiami, 
Samanotas stogas žalias, 
Šunies balsas prietemy.

O toliau — paskendęs kaimas, 
Tik žirgeliai tarp klevų.
Šlama liepos tokia laime, 
Tokiu liūdesiu savu.

Tik sukrykš, lyg gervė, svirtis, 
Sušlamės daina klevuos...
Gera čia gyvent ir mirti...
Gera vargt čia, Lietuvoj...

J. KOSSU-ALEKSANDRAVIČIUS.
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Amerikos Lietuvių Veikla

Amerikos savaitraščio redaktorius Juozas B. Laučka ir 
Izabelė Agnes Laučkienė (buvusi p-lė Mocejunaitė), kurie apsi­
vedė spalio 30 d., jaunavedės gimtinėje, Rochester, N. Y. J. B. 
Laučka iš profesijos yra juristas ir taipgi netik rimtas Ameri­
kos redaktorius, bet ir energingas visuomenės veikėjas, kuris 
tam tikslui pašvenčia daug savo liuoslaikio. Ponia Laučkienė 
iš profesijos yra viešųjų mokyklų mokytoja ir jau spėjusi pasi­
žymėti Amerikos lietuvių viešame veikime. Mes šiai inteligen­
tiškai ir veikliai porelei linkime kogeriausio pasisekimo jų ve­
dybiniame gyvenime, ir taipgi Inkime, kad ir ateity jiedu butų 
budriais ir energingais lietuvių viešojo gyvenimo veikėjais.

Brooklyn, H. Y.
Moterų Vienybės Parengimas

Moterų Vienybė, plačiai ži­
noma labdaros organizacija, 
kaip kasmet, taip ir šiemet 
rengia Naujų Metų bankietą, 
kuris įvyks gruodžio 31 d., 
Knapp Mansion svetainėje, 
554 Bedford Ave., Brooklyn, 
N. Y. Bus šokiai, prie gero 
orkestro, programas (apie ką 
rengėjos paskelbs vėliau) ir 
puiki vakarienė. Įžanga $6 as­
meniui. kas pagal šių dienų 
kainas. Naujų Metų parengi­
mui. nėra perbrangu: ypač 
nebrangu, kuomet svečiams 
prie valgių bus teikiama gėri­
mai ir net šampanas. Parengi­
mo pelnas bus skiriamas lie­
tuvių šelpimo reikalams.

Rengėjos kviečia visus vie­
tinius ir apielinkės lietuvius 
jau išanksto užsisakyti vietas 
ir dalyvauti minimame paren­
gime-. Kaip žinome. Moterų 
Vienybė visuomet pasižymėjo 
savo puikiais parengimais, to­
dėl reikia pilnai tikėtis, kad 
ir šiuo parengimu pasigėrės 
visi, kurie tik atsilankys. Ti- 
kietus išanksto galima užsisa­
kyti telefonu per Moterų Vie­
nybės pirmininkę, Marijoną 
Strumskienę, patelefuojant: 
EVergreen 7-2089 ir pas Šimė- 
nienę: Wisconsin 9-6651. Aš 
dvi vietas jau užsisakiau.

Koresp.

Namų Savininkai Sukruto

Nuomų užšaldymas, regis­
travimas ir pakeltų rendų su­
mažinimo arba legalizavimo 
reikalavimai išjudino namų 
savininkus. Lapkričio 19 d. 
lietuvių namų savininkų susi­
rinkimas buvo nepaprastai 
gausus ir gyvas. Organizat­
ion įsirašė sekanti nauji na­
riai: S. Totorait s, V. Žilins­
kas, K. Poderis, V. Vaičiule- 
vičius, K. Balsis, S. Saukaitis, 
J. Mikolaitis, O. Rinkevičienė. 
J. Akucevičius. A. Mileris, J. 
Stoškienė ir Ona Grabauskie­
nė.

Susirinkimas priėmė nuomų 

užšaldymo reikale atatinka­
mas rezoliucijas, kurias pa­
ruošė ir skaitė adv. Jonas Ju­
revičius. Organizacijos pirm., 
J. P. Mačiulis, detaliai išaiški­
no nuomų registravimo for­
mas ir kuriais atvejais rendas 
galima pakelti, taipgi patenki­
nančiai atsakinėjo į įvairius 
namų savininkų paklausimus.

Nuomų registravimui pas­
kirtas laikas baigėsi lapkričio 
30 dieną. Rep.

Minersville, Pa.
Žuvo Du Lietuviai

Lapkričio 9 d., 8 vai. ryte 
suėję darbininkai prie K. Ar­
mino “butlegeriškų” angliaka- 
syklų. rado daug vandens, nes 
per naktį smarkiai lijo. Pats 
Arminas dar nebuvo atvažia­
vęs, nes buvo susirgęs. Vincas 
Ciudinas ir Antanas Lapinskas 
nutarė eiti po žeme ir dirbti, 
nes nenumatė esant pavojaus. 
Bet tuo kartu jiems nebuvo 
atėję į mintį, kad vanduo nu­
plaudamas kalnus, ant van­
dens išbėgimo užvertė akme­
nis ir žemes ir tokiu budu pri­
pildė vandens didelę duobę. 
Vienas jaunas darbininkas pa­
sakė, kad jis neis dabar po 
žeme kol nepribus pats savi­
ninkas, nes K. Arminas saky­
davo, kad jei atrodo pavojin­
ga. tai neiti dirbti. O tam vai­
kinui atrodė pavojinga.

Nuėjus po žeme į darbą V. 
Čiudinui ir A. Lapinskui, už 
15 minutų lūžo žemė ir su 
vandeniu nugarmėjo žemyn, 
užversdama tuos du anglių 
kasyklų darbininkus. V. Ciu­
dinas dirbo 90 pėdų gilumoje, 
o A. Lapinskas — 170 pėdų. 
Vėliau pribuvęs Arminas įsi­
leido žemyn 60 pėdų, radęs 
nedidelę dar neužkimštą sky­
lę, nuo kurios tik 30 pėdų dir­
bo Ciudinas ir 70 pėdų La­
pinskas. Nors Arminas šaukė 
ir blekomis barškino, bet Vin­
cas su- Antanu neatsiliepė, ir 
jis negalėjo nieko daryti, nes 
vanduo vis dar požemį plovė.

Už poros dienų, kada žemė 
sustojo dribus, tai Anųinas ir 

' “butlegerių” unija dirbo dieną 
ir naktį, kad tų dviejų vyrų 

į kunus suradus. Bet šitai ra­
šant jau buvo praėjusi ištisa 
savaitė, o tie kūnai dar nebu­
vo surasti, nors gal ir pasi­
seks surasti.

V. Ciudinas buvo pavienis, 
66 metų amžiaus žmogus. 
Amerikoje išgyveno 44 metus. 
Paėjo iš Lietuvos, Mielaiškam- 
pio kaimo, Prienų parapijos. 
Buvo laisvų minčių vyras ir 
plačiai apsiskaitęs. Priklausė, 
prie SLA 13 kp., bet praeita 
bedarbė atskyrė jį nuo musų 
organizacijos. Vincas buvo ga­
bus teatrų lošikas ir daug pub­
likos supažindino su gražiais 
parengimais. 1925 metais jis 

: išbuvęs du metus Rusijoje, ten 
i palikęs savo brolį Juozą ir 

marčią, sugrįžo į Ameriką ir 
i sakydavo, kad Amerika, tai 

Amerika ir dar nebuvo tokios 
šalies, kuri galėtų Amerikai 
lygintis.

A. Lapinskas paėjo iš Lie­
tuvos, dar tik 46 metų am­
žiaus. Vedęs su Magdalena 
Matusevičiūte. Dabar netik jo 
moteris, bet ir jauna šeimyna 
randasi dideliame nuliudime.

A. J. Banišauskas.

Hew York, H. Y.
Iš Lietuvių Spaudos 
Kliubo Darbuotės

Kaip visiems yra žinoma, 
New Yorke veikia Lietuvių 
Spaudos Kliubas, kuris turi 
gražius tikslus veikti lietuviš­
koje dvasioje ir kėlime lietu­
viškos kultūros netik kad lie­
tuviuose, bet ir svetimtaučiuo­
se. Lapkričio 11 d. įvyko 
susirinkimas New Yorke už ' 
spalio mėnesį, nes spalio mė­
nesy kliubas turėjo atsitikti­
nų reikalų ir negalima buvo į 
susirinkti, tad šis susirinki­
mas apėmė praeito mėnesio ; 
susirinkimą ir kartu šio mėne­
sio, tai yra ir lapkričio susi­
rinkimą. i

Pirmininkas p. A. S. Trečio­
kas atidarė susirinkimą, daly­
vaujant vice pirmininkui p. , 
P. Bukšnaičiui, iždin. p. Va­
sil, sekretoriui p. Jankauskui 
ir kitiems. Susirinkimas nors 
ir nebuvo gana skaitlingas, 
vienok gana gyvas ir daug 
dalykų tapo perkelbėta.

Pirmininkas p. Trečiokas 
labai nuosekliai apibudino 
tuos praeities įvykius, kuriais 
labiausiai buvo veikta ir pa­
reiškė, kad gera pažanga pa­
daryta visame kame, ypač 
kad teko pp. Trečiokui ir Am­
brazevičiui būti susirinkime 
New Yorko Liet. Tarybos ir 
raportą išdavė gana patenki­
nantį. Ypač Trečiokas priminė, 
kad Lietuvių Seimas įvyks , 
sekančiais metais vasario 16 
dieną, New Yorke ir kad yra 
kviestas New Yorko majoras 
La Guardia, taip pat ir Wen- į 
dell Wilkie. Sulig Trečioko, į 
tai Wendell Wilkie pasižadėjo 
kiek jis galės netik kad pri­
tars Lietuvos reikalams, bet 1 
tuo pačiu ir pagelbės Lietuvos 1 
reikalams.

Sekretorius p. Jankauskas i 
išdavė labai nuodugnų raportą, 
ypač pažymėtina, kad jis pa- į 
rašė paačiavimo laišką sena- | 
toriui p. Robert Reynolds už 
gynimą Baltijos tautų reika­
lų. Jankauskas taipgi parašė 
ir p. Hull laišką ir kitiems.

Skaitytas laiškas buvo nuo i 
p. Žilevičiaus, kuris rekomen- i 
davo ir priminė, kad dabar 
paštas yra labai užverstas 
prieš šventes darbais ir stoka 
darbininkų ir tt., tat vietoje 
kad. siuntinėti atvirutes ir ki­
tokius pasveikinimus šventėms 
arba ką bent tokio panašiai, 
Žilevičius rekomenduoja, kad 
tie pinigai butų sutaupyti ir 

< pavesti kokiam nors tikslui. 
Šis Žilevičiaus pasiūlymas ta­
po apsvarstytas ir priimtas. 
Tat šiemet, jei kas negaus 
švenčių pasveikinimų nuo šio 

į kliubo narių, lai nieks neskai- Į 

to už blogą, nes mes kliubie- 
čiai sveikinsim per laikraš­
čius viešai ir p. Žilevičiaus siu- , 
lymą badysime praktikuoti — * 
taupysim paštą, o kas galės, 
aukos bent kokiam tikslui, tad 
prašoma. Jeigu kas mylėtų 
kartu su mumis tą praktikuo­
ti, lai savo auką prisiunčia 
šiam kliu'bui, kuris jums tar- i 
pininkaus priduoti jūsų aukas 
kur bus nutarta.

Susirinkimas buvo baigtas ' 
gana vėlyvame laike. Prirašy­
tas naujas narys-narys. Be­
je, sekantis susirinkimas bus i 
punktualiu laiku SLA Centro 
patalpose, 307 W. 30-th St., 
gruodžio 16 dieną.

Visi nariai malonėkite skait­
lingai atsilankyti.

J. V. Valickas, 
Už Liet. Spaudos Kliubą.

Svečiai SLA Centre

Pastaromis dienomis Tėvy­
nės redakcijoje ir SLA Centre j 
lankėsi nemaža svečių. Lap­
kričio 22 dieną lankėsi buvu­
sio Tėvynės redaktoriaus, S. 
E. Vitaičio, sūnūs Julius Vitai- 
tis su savo žmona. Julius tar­
nauja Dėdės Šamo kariuome­
nėje, eidamas saržanto parei­
gas tanku daliny.

Lapkričio 22 dieną lankėsi į 
U. S. Army kapitonas, Wilmot 
Larlee, SLA Centre dirbančios 
plačiai žinomos dainininkės 
chicagietės Aldonos Grigony- 
tės vyras.

Lapkričio 24 d. lankėsi jū­
reivis Jonas Brazauskas, pasi­
žymėjusio SLA veikėjo cleve- j 
landiečio Jono Brazausko sū­
nūs.

Lapkričio 26 dieną lankėsi 
Tėvynės bendradarbis, nesenai 
paliuosuotas iš kariuomenės, 
Juozas Valickas, kuris dabar 
gyvena Newark, N. J.

Lapkričio 26 dieną lankėsi 
Dirvos redaktoriaus žmona. 
Ona Karpienė, kuri į New Yor- 
ką buvo atvykusi speciale pro­
ga: dalyvavo vestuvėse plačiai 
žinomos dainininkės clevelan- 
dietės Bronės Rasų lyte s, 
kuri lapkričio 24 dieną New 
Yorke apsivedė su cleve- 
landiečiu eks-kariu Walter 
Guenther. Bronė Rasulytė yra 
SLA nario duktė. Mes jai lin­
kime kogeriausio pasisekimo 
jos vedybiniame gyvenime.

So. Boston, Mass.
Kalėdinis Bankietas

Stepono Dariaus Posto No. 
317 Amerikos Legiono rengia 
šaunų bankietą sekmadienį, 
gruodžio 12 d., Lietuvių Sve­
tainėje, 309 E St., So. Boston, 
Mass. 6 vai. vakare.

Kaip priprastai, taip ir šį 
kartą legionieriai yra pasiruo­
šę svečius mielai priimti ir 
visa kuo užganėdinti. Apart 
skanių valgių ir gėrimų, turė­
sime įdomų muzikalį ir kalbų 
programą. Čia galėsime visi i 
kartu pasikalbėti, pasižmonėti i 
ir, taip sakant, turėti “good Į 
time”. Motinos, kurių vaikai j 
yra tarnyboje, gaus tam tik- I 
ras dovanėles.

Pelnas, kiek liks, bus sunau­
dotas paruošimui lietuvių vai- . 
kučiams Kalėdinės Eglaitės ir 
pasiuntimui kalėdinių dovanų ! 
sužeistiems kareiviams ligoni­
nėse.

Visi geros valios lietuviai 
kviečiami šiame bankiete daly- i 
vauti. Rengimo Komisija.

PAAUKOKITE NATIONAL 
WAR FONDUI DABAR

NATIONAL
WAR PHD

MATCH THEIR GALLANTRY 

WITH YOUR GIVING

Aukas siųskite: Mr. J. Am­
braziejus, 168 Grand St., Bro­
oklyn, N. Y. Kadir mažiausia 
auka bus mielai priimta if pa­
kvituota.

A. A. ANTANĄ PILVELI 
PRISIMENANT

Brangus Antanai, vyre ma­
no ir vaikų tėveli: jau penki 
metai, kaip tuščia kėdė stovi 
prie mano šalies prie pietų sta­
lo. Mudu tik per sapną pina­
me gyvenimo svajonių vaini­
kus, ir aš vis pilnai tikiu, kad 
tu nemiręs, bet tik išėjęs į 
erdvių platybes — į žvaigž­
džių karaliją, kur linksma ir 
gražu, kur muzikos harmonija 
ir dainų aidai skamba per die­
nas, kur niekas neverkia, kur 
nėra v^rgii ir širdys nealpsta 
nuo aštrių kančių. Ten ramy­
bės vieta, ten musų namai, 
juos našlaičiai būriais lanko, 
tai šalti kapai.

LIŪDINTI ŽMONA, 
DUKTERYS IR 
SŪNŪS, PILVELIAI.

Hartford, Conn.
Įvairios Žinios

Lapkričio 18 d. Raudonojo 
Kryžiaus mėn. susirinkime 
nutarta surengti bazarą sau­
sio 29 d., 1944 m. Pelnas nuo 
bazaro skiriamas Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui ir Hart­
fordo lietuviams kareiviams 
Kalėdų ir Velykų dovanoms. 
Jau antri metai kaip Raud. 
Kryžiaus liet, skyrius siunti­
nėja lietuviams kareiviams 
dovanas ir atvirutes su pasvei­
kinimais Kalėdų ir Velykų 
šventėms. Šį lietuvių būdą ne­
pamiršti savo kareivių labai 
nuoširdžiai užgyrė Amerikos 
Raudonasis Kryžius ir leido 
lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
skyriui pasilikti pusę pelno 
bile parengimo Raudonojo 
Kryžiaus naudai.

Raudonojo Kryžiaus skyrius 
prašo visų lietuvių pirkti ba­
zaro laimėjimo bilietus, kurie 
jau yra išdalinti visų vietos 
draugijų atstovams. Taipgi 
kviečia prisidėti su kokia nors 
dovanėle bazaro naudai. Dova­
nas galima priduoti išanksto 
bile Raudonojo Kryžiaus na­
riui arba tiesiog į bazarą.

Hartfordo lietuviai visuo­
met nuoširdžiai rėmė Raudo­
nąjį Kryžių. Hartfortiečiai yra 
jau nemažai paaukoję Ameri­
kos Raudonąjam Kryžiui. Yra 
nemaža suma grynais pinigais 
paaukota. Taipgi praeitą vasa­
rą nupirko kraujo rinkimui 
automobilį už $1,170 ir dar 
apie $700 liko iš aukų, sudėtų 
automobilio nupirkimui. Iš tų 
likusių dabar siuntinėja karei­
viams Kalėdines dovanas. Ka­
reiviams d> anos kainuos apie 
$300, likusią sumą priduos 
Amerikos Raudonąjam Kry­
žiui.

Raudonojo Kryžiaus liet, 
skyrius širdingai dėkingas 
Hartfordo lietuvių visuomenei 
už jų gausią paramą praeity 
ir pilnai pasitiki, kad jie bus 
taip pat nuoširdus ir ateity 
paremti Amer. Raudonąjį Kry­
žių.

SLA 124 Kuopos Svarbus 
Susirinkimas

SĖA 124 kuopa laikys labai 
nepaprastą metinį susirinki­
mą gruodžio 12 d., YMCA sve­
tainėje, 2:30 vai. popiet. Šia­
me susirinkime bus nominaci­
jos SLA Centro valdybos ir 
rinkimai kuopos valdybos atei­
nantiems metams. Manoma, 
kad šis kuopos susirinkimas 
bus gana skaitlingas, nes tai 
retas nuotikis kuopos veiki­
me, kuomet supuola kuopos ir 
Centro svarbus reikalai kartu 
spręsti. Dar ir iš kitos prie­
žasties manoma, kad susirin­
kimas bus skaitlingas, tai pa­
bauda ir kvietimas visų narių 
per laiškus. Per paskutinius 
du kuopos susirinkimus buvo 
svarstyta apie metinį susirin­
kimą ir abejuose susirinkimuo­
se nutarta, kad gruodžio men. 
susirinkimas butų šauktas 
laiškais ir pabaudos turės mo­
kėti 50c. tie, kurie nepribus 
į Susirinkimą.

Kad sutaupyti laiką ir iš­
laidas, sekretorius siųs tik vie­
ną pakvietimą į namus, jei 
ten rastųs ir daugiau, negu 
vienas narys. Tie, kurie gau­
sit pakvietimus, malonėkite 
ir kitiems šeimynos nariams 
apie tai pasakyti.

Koresp. K.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti lapkričio 27, 1943

Išmokėtos pomirtines
ALEKSAS GRUBIS, 15 kp.. East Hampton. N. Y., gimęs 

bal. 15 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugs. 6 d., 1931 m., numirė rugs. 10 d.. 1943 m. nuo 
septicemia. Velionio moteriai, Elenai Grubienei, po­
mirtinės išmokėta _____________________ $300.00

SILVESTRAS BURNEIKIS, 30 kp.. Scranton, Pa., gi­
męs rugs. 13 d., 1894 m.. Dulkų kaime, Vilkijos vals., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1921 m., 
numirė lapkr. 3 d., 1943 m. nuo cerebral thrombosis. 
Velionio moteriai. Marei Burneikienei, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________  $600.00

ANTANINA PAURIENĖ, 46 kp.. Terre Haute, Ind., gi­
mus rugp. 15 d., 1878 m.. Skėmių kaime, Šiaulių 
a.pskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 
1920 m., numirė spal. 7 d., 1943 m. nuo coronary em- 
bolis. Velionės vyrui. Jonui Paurai, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________  $150.00

MIKAS ZALTAUSKAS, 143 kp., W. Scranton, Pa., gimęs 
vas. 13 d., 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
bal. 5 d.. 1920 m., numirė liepos 11 d.. 1942 m. nuo 
žaizdų. Velionio sunui, Juozui Zaltauskui, pomirti­
nės išmokėta ________________________  $1,000.00

IPOLITAS STASIULIONIS, 362 kp., Collinwood. Ohio, 
gimęs kovo 10 d., 1863 m.. Merkinės vals.. Trakų ap­
skrity. Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė sausio 29 
dieną, 1907 m., numirė spal. 11 d.. 1943 m. vėžio li­
ga. SLA 362 kp.. Collinwood. Ohio, pomirtinės išmo- 
kotci $300 00

ANTHONY G. KRAUCHEN. 216 kp., Erie, Pa., gimęs* 
sausio 31 d., 1907 m., Erie, Pa. Prie SLA prisirašė 
geg. 5 d., 1940 m.. Skyrius N 1, Apdraudos sumai 
$500. Nario Anthony G. Krauchen rezervų__  $6.42

Viso ______________________________ $2,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $107,128.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. ALEKSANDRAVIČIENĖ. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo G s. ir 2 d. $38.00
U. BARŠCEVIČIENĖ, 86 kp.. Pittsburgh, Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. 29.00
M. MACIENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. __________ 58.50
J. ŠIMKUS. 86 kp., Pittsburgh. Pa. Sirgo 13 s. ir .3 d. _______  76.50
J. SALATKA, 147 kp., Girardsvillc, Pa. Sirgo 6 s. ir 4 d. ____________ 60.00
L. Blažionienė, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 <1. ______ _____ 9.00
P. DARAŠKEVIČIUS, 181 kp.. Herrin. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ______  9.00
P. RAUDONAITIS, 187 kp.. New Philadelphia, Pa. Sirgo 10 s. ir 4 d. 96.00 
.1. KAZLAUSKAS. 199 kp.. Shaft, Pa. Sirgo 12 s. __________________  72.00
M. TOMKIAVICZ, 212 kp.. Kenosha. Wis. Sirgo 5 s. ir 2 d. _________ 32.00
O. TUMOSIENĖ, 226 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 2 s ii 1 d. _____________  13.00
A. VĖLUS, 260 kp.. Chicago. III. Sirgo 2 s. ir 4 d. ______________  16.00
A. RAUGLIS, 293 kp., Wilsonville. III. Sirgo 1 s. ir 1 <1.   10.50
O. PAULAUSKIENĖ, 297 kp.. Greenfield, Ma-ss. Sirgo 18 s. ir 1 d 77.50 
A. MIKALAUSKIENĖ, 371 kp.. Cambridge, Mass. Sirgo 12 s. ir 2 d. 37.00

Viso ------------------------- -------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$634 00
$50,628 00

Nauji nariai
J. NAVICKAS. 153 kp.. Du Bois. Pa., apdr. N 1 500
J. ŽUKAUSKAS. 153 kp.. Du Bois. Pa., apdr. N 1 — 250. paš. skyr. I
G. WALLACE. 260 kp.. Chicago. Ill., apdr. N 1—750
J. RASHINSKI. 301 kp., Cicero. Ill., apdr. N1--500, paš. skyr. I
J. MILLER, 336 kp., Chicago. III., apdr. N 1-250
A. ŠNIRAS. 352 kp., Detroit. Mich., apdr. N 3—1000

VAIKŲ SKYRIUS
S. PEIKA, 301 kp.. Cicero, III., apdr. N 2 500

M. J. V1NIKAS,
SLA sekretorius.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku švelniu Budu

+ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Miliūnai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

Lithuanian — 42

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & C0. 
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Pajieškojimas
Pajieškau Jievos šimkaitės. 

kuri yra vedusi ir vadinasi 
Miller. Teko girdėti, kad ji gy­
vena kur tai netoli Brooklyn, 
N. Y. Meldžiu atsišaukti, nes 
turiu labai svarbų reikalą.

FRANK STONKUS,
4012 S. Brighton, PI., 

CHICAGO, ILL.

RAUMENŲ
SKAUSMU

r • \ GAUK___ _

PAIN-EXPELLER
I

nuo 1867 metu ... |
patikimas šeimos tepalas I

Real Estate A Insurance
Specializuojami Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomt 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas




